State of New Mexico

Village of Santa Clara FINANCIAL STATEMENTS WITH INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT THEREON

For The Fiscal Year Ended June 30, 2017

Village of Santa Clara **TABLE OF CONTENTS** June 30, 2017

	PAGE
INTRODUCTORY SECTION:	
Directory of officials	1
FINANCIAL SECTION:	
INDEPENDENT AUDITORS' REPORT	2-4
BASIC FINANCIAL STATEMENTS:	
Government-wide Financial Statements:	
Statement of Net Position	5-6
Statement of Activities	7-8
Fund Financial Statements:	
Balance SheetGovernmental Funds	9
Reconciliation of Total Governmental Fund Balance to	
Net Assets of Governmental Activities	10
Statement of Revenues, Expenditures, and Changes	
in Fund BalancesGovernmental Funds	11
Reconciliation of the Statement of Revenues, Expenditures	
and Changes in Fund Balances of Governmental Funds to	10
the Statement of Activities	12
Statement of Revenues, Expenditures, and Changes in Fund Releases-Rudget and Actual (NON-CAAR Rudgetary Regis)	
BalancesBudget and Actual (NON-GAAP Budgetary Basis) General Fund	13
Statement of Net PositionProprietary Funds	14-15
Statement of Revenues, Expenses and Changes	14 10
in Net PositionProprietary Funds	16
Statement of Cash FlowsProprietary Funds	17-18
Statement of Fiduciary Assets and Liabilities-Agency Funds	19
Notes to Basic Financial Statements	20-41
Fund Descriptions	42-43

REQUIRED SUPPLEMENTARY INFORMATION:

Schedule of Proportionate Share of Net Pension Liability of	
the Public Employees Retirement Association Municipal General	44
Schedule of Contributions to the Public Employees Retirement	
Association-Municipal General	45
Notes to Required Supplemental Information	46
OTHER SUPPLEMENTARY INFORMATION	
Combining Balance SheetNonmajor Governmental Funds	47-50
Combining Statement of Revenues, Expenditures and	
Changes in Fund BalancesNonmajor Governmental Funds	51-53
Schedule of changes in assets and liabilitiesAgency Funds	54
Schedule of Depository Collateral	55
Schedule of Individual Deposit Accounts and Investments	56
Schedule of Joint Powers Agreements	57
Schedule of Legislative Allocations	58
ADDITIONAL REPORTING REQUIREMENTS:	
Summary Schedule of Prior Audit Findings	59
Independent Auditor's Report on Internal Control over	
Financial Reporting and on Compliance and Other	
Matters Based on an Audit of Financial	
Statements Performed in Accordance with	
Government Auditing Standards	60-61
Schedule of Findings and Responses	62-63

State of New Mexico Village of Santa Clara **OFFICIAL ROSTER** June 30, 2017

ELECTED OFFICIALS

Richard Bauch	Mayor
Albert Esparza	Mayor Pro-Tem
Richard Esparza	Trustee
Olga Amador	Trustee
Victor Arambula	Trustee

ADMINISTRATIVE STAFF

Sheila Hudman

Clerk/Treasurer

Stone, McGee & Co.

Centified Public Accountants -



MIKE STONE, C.P.A. LINDA STONE McGEE, C.P.A. KAY STONE, C.P.A. KELLEY WYATT, C.P.A

RYAN MONTOYA, C.P.A.

1311 N. GRANT ST. P.O. BOX 2828 SILVER CITY, NEW MEXICO 88062 Тецерноме (575) 388-1777 (575) 538-3795 Fax (575) 388-5040 E-мац.: admin@stone-mcgee.com

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

Wayne Johnson, State Auditor And Mayor and Village Council Village of Santa Clara Santa Clara, New Mexico

Report on Financial Statements

We have audited the accompanying financial statements of the governmental activities, the business-type activities, each major fund, the aggregate remaining fund information, and the budgetary comparisons for the general fund of Village of Santa Clara, as of and for the year ended June 30, 2017, and the related notes to the financial statements which collectively comprise Village of Santa Clara's basic financial statements as listed in the table of contents.

Management's Responsibility for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial statements in accordance with accounting principles generally accepted in the United States of America; this includes the design, implementation and maintenance of internal control relevant to the preparation and fair presentation of financial statements that are free from material misstatements, whether due to fraud or error.

Auditor's Responsibility

Our responsibility is to express opinions on these financial statements based on our audit. We conducted our audit in accordance with auditing standards generally accepted in the United States of America and the standards applicable to financial audits contained in *Government Auditing Standards*, issued by the Comptroller General of the United States. Those standards require that we plan and perform the audit to obtain reasonable assurance about whether the financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor's judgment, including the assessment of risks of material misstatement of the financial statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor considers internal control relevant to the entity's preparation and fair presentation of the financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the entity's internal control. Accordingly, we express no such opinion. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of significant accounting estimates made by management, as well as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide a basis for our audit opinions.

Opinions

In our opinion, the financial statements referred to above present fairly, in all material respects, the respective financial position of the governmental activities, the business-type activities, each major fund, and the aggregate remaining fund information of Village of Santa Clara as of June 30, 2017, and the respective changes in financial position and where applicable, cash flows thereof and the respective budgetary comparisons for the general fund for the year then ended in accordance with accounting principles generally accepted in the United States of America.

Other Matters

Required Supplementary Information

Accounting principles generally accepted in the United States of America require that information related to the Village's pension plan presented on pages 44 to 46 be presented to supplement the basic financial statements. Such information, although not a part of the basic financial statements, is required by the Governmental Accounting Standards Board who considers it to be an essential part of financial reporting for placing the basic financial statements in an appropriate operational, economic, or historical context. We have applied certain limited procedures to the required States of America, which consisted of inquiries of management about the methods of preparing the information for consistency with management's responses to our inquiries, the basic financial statements, and other knowledge we obtained during our audit of the basic financial statements. We do not express an opinion or provide any assurance on the information because the limited procedures do not provide us with evidence sufficient to express an opinion or provide any assurance.

Management has omitted management's discussion and analysis that accounting principles generally accepted in the United States of America require to be presented to supplement the basic financial statements. Such missing information, although not a part of the basic financial statements, is required by the Governmental Accounting Standards Board who considers it to be an essential part of financial reporting for placing the basic financial statements in an appropriate operational, economic, or historical context. Our opinion on the basic financial statements is not affected by this missing information.

Other Information

Our audit was conducted for the purpose of forming opinions on Village of Santa Clara's financial statements that collectively comprise the Village's basic financial statements. The other schedules

presented as other supplementary information as listed in the table of contents are presented for purposes of additional analysis and are not a required part of the basic financial statements.

The other supplementary information is the responsibility of management and was derived from and relates directly to the underlying accounting and other records used to prepare the basic financial statements. Such information has been subjected to the auditing procedures applied in the audit of the basic financial statements and certain additional procedures, including comparing and reconciling such information directly to the underlying accounting and other records used to prepare the basic financial statements or to the basic financial statements themselves, and other additional procedures in accordance with auditing standards generally accepted in the United States of America. In our opinion, the other supplementary information is fairly stated, in all material respects, in relation to the basic financial statements taken as a whole.

Other Reporting Required by Government Auditing Standards

In accordance with *Government Auditing Standards*, we have also issued our report dated December 11, 2017, on our consideration of Village of Santa Clara's internal control over financial reporting and on our tests of its compliance with certain provisions of laws, regulations, contracts, and grant agreement and other matters. The purpose of that report is to describe the scope of our testing of internal control over financial reporting and compliance and the results of that testing, and not to provide an opinion on internal control over financial reporting or on compliance. That report is an integral part of an audit performed in accordance with *Government Auditing Standards* in considering Village of Santa Clara's internal control over financial reporting and compliance.

Store, mage a Co., Clas

Silver City, New Mexico December 11, 2017

Stone, McGee & Co. Certified Public Accountants

Village of Santa Clara STATEMENT OF NET POSITION June 30, 2017

ASSETS		vernmental Activities		Business- Type Activities		Total
Current: Cash and investments	\$	600,022	\$	38,103	\$	638,125
Receivables, net Interfund receivable		$79,406 \\ 50,150$		132,489		$211,895 \\ 50,150$
Total current assets	\$	729,578	\$	170,592	\$	900,170
Noncurrent assets: Restricted:						
Cash and investments	\$	-	\$	433,957	\$	433,957
Capital assets, net	ψ	4,852,659	ψ	6,213,491	ψ	11,066,150
Total noncurrent assets	\$	4,852,659	\$	6,647,448	\$	11,500,107
Total assets	\$	5,582,237	\$	6,818,040	\$	12,400,277
DEFERRED OUTFLOWS OF RESOURCES						
Related to pensions	\$	159,424	\$	99,507	\$	258,931
LIABILITIES						
Current:						
Cash overdraft	\$	-	\$	-	\$	-
Accounts payable	Ψ	18,647	Ψ	217,894	Ψ	236,541
Accrued liabilities		9,502		17,713		27,215
Interfund payable				50,150		50,150
Interest payable		8		5,815		5,823
Current maturities of long-term debt		15,986		22,525		38,511
Total current liabilities	\$	44,143	\$	314,097	\$	358,240
Noncurrent:						
Payable from restricted assets:						
Customer deposits	\$	-	\$	90,553	\$	90,553
Notes payable		32,020		233,593		$265,\!613$
Bonds payable				296,000		296,000
Net pension liability		194,769		121,568		316,337

Village of Santa Clara STATEMENT OF NET POSITION (concluded) June 30, 2017

	 vernmental Activities	Business- Type Activities		 Total
Compensated absences	\$ 3,543	\$	3,349	\$ 6,892
Total noncurrent liablilities	\$ 230,332	\$	745,063	\$ 975,395
Total liabilities	\$ 274,475	\$	1,059,160	\$ 1,333,635
DEFERRED INFLOWS OF RESOURCES				
Related to pensions	\$ 1,933	\$	1,207	\$ 3,140
NET POSITION				
Net investment in capital assets Restricted for:	\$ 4,804,653	\$	5,697,093	\$ 10,501,746
Capital projects	31,152		254,077	285,229
Debt service	249		89,327	89,576
Other purposes	301,046			301,046
Unrestricted	 328,153		(183,317)	 144,836
Total net position	\$ 5,465,253	\$	5,857,180	\$ 11,322,433

Village of Santa Clara STATEMENT OF ACTIVITIES For the Fiscal Year Ended June 30, 2017

Program Revenues Charges Operating Grants and for Expenses Services Contributions Functions/Programs Governmental activites: General government \$ 238,568 \$ 32,140 \$ 198,164 Public safety 462,828 12,292 106,932 Public works 141,715 126,962 Health and welfare 65,454 3,000 Culture-recreation 18,031 Unallocated interest expense 115Loan issue costs Total governmental activities \$ 926,711 \$ 47,432 \$ 432,058 Business-type activities: Water and sewer \$ 756,478 \$ 692,125 \$ Solid waste 152,513156,320 Total business-type activities \$ 908,991 \$ \$ 848,445 895,877 Total government 1,835,702 \$ \$ 432,058 \$

General revenues:

Property taxes

Gross receipts taxes

Gas taxes

Motor vehicle taxes Franchise taxes

Miscellaneous

Transfers

Total general revenues

Change in net position

Net position, beginning of year

Net position, end of year

	Capital	and Changes in Net Position							
Gr	ants and <u>ntributions</u>		vernmental Activities		siness -Type Activities		Total		
\$	- 278,334 231,008	\$	$(8,264) \\ (343,604) \\ 263,581 \\ (62,454) \\ 212,977 \\ (115) \\ -$	\$	-	\$	$(8,264) \\ (343,604) \\ 263,581 \\ (62,454) \\ 212,977 \\ (115) \\ -$		
\$	509,342	\$	62,121	\$		\$	62,121		
\$	219,833	\$		\$	$155,480 \\ 3,807$	\$	$155,480 \\ 3,807$		
\$	219,833	\$	-	\$	159,287	\$	159,287		
\$	729,175	\$	62,121	\$	159,287	\$	221,408		
		\$	$13,841 \\ 257,990 \\ 5,004 \\ 5,158 \\ 40,595 \\ 33,192$	\$	-6,90914,825	\$	$13,841 \\ 264,899 \\ 5,004 \\ 5,158 \\ 40,595 \\ 48,017$		
			97,171		(97,171)		-		
		\$	452,951	\$	(75,437)	\$	377,514		
		\$	515,072	\$	83,850	\$	598,922		
			4,950,181		5,773,330		10,723,511		
		\$	5,465,253	\$	5,857,180	\$	11,322,433		

Net (Expenses) Revenue and Changes in Net Position

Village of Santa Clara BALANCE SHEETS GOVERNMENTAL FUNDS June 30, 2017

و	June 30), 2017					
		General Fund	-	ash ırk	Other Funds		Total ernmental Funds
Assets							
Cash and investments Taxes receivable Due from other governments Interfund receivable	\$	310,443 39,500 37,619 50,150	\$	-	2	9,579 2,287 3,104	\$ 600,022 41,787 37,619 53,254
Total assets	\$	437,712	\$	-	\$294	1,970	\$ 732,682
Liabilities							
Accounts payable Interfund payable Salaries payable	\$	4,420 9,502	\$	-		4,227 3,104	\$ 18,647 3,104 9,502
Total liabilities	\$	13,922	\$	-	\$ 17	7,331	\$ 31,253
Deferred Inflows of Resources							
Unavailable revenue	\$	522	\$	-	\$	-	\$ 522
Total deferred inflows of resources	\$	522	\$	-	\$	-	\$ 522
Fund balance: Restricted:							
General government Public safety Culture and recreation Public works Health and welfare Debt Service Capital projects Unassigned	\$	54,778 368,490	\$	-	32 7	- 5,502 801 2,138 7,827 257 1,152 (38)	\$ $54,778 \\ 205,502 \\ 801 \\ 32,138 \\ 7,827 \\ 257 \\ 31,152 \\ 368,452$
Total fund balance	\$	423,268	\$	-	\$277	7,639	\$ 700,907
Total liabilities, deferred inflows of resources and fund balances	\$	437,712	\$	-	\$294	1,970	\$ 732,682

Village of Santa Clara RECONCILIATION OF TOTAL GOVERNMENTAL FUND BALANCE TO NET POSITION OF GOVERNMENTAL ACTIVITIES June 30, 2017

Total governmental fund balances	\$ 700,907
Amounts reported for governmental activities in the statement of net position are different because:	
Capital assets used in governmental activities are not financial resources and therefore are not reported in the funds.	4,852,659
Income received sixty days after year-end is not considered revenue in the fund statements, but is recognized in the goernmental activities:	
Property taxes receivable	522
Deferred outflows and inlows or resources related to pensions are applicable to future periods and, therefore, are not reported in the funds	
Deferred inflows of resources related to pensions	(1,933)
Deferred outflows of resources related to pensions	159,424
Long-term liabilities are not reported in the funds:	
Net pension liability	(194,769)
Notes payable	(48,006)
Accrued interest payable	(8)
Compensated absences	 (3,543)
Net position of governmental activities	\$ 5,465,253

Village of Santa Clara STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES AND CHANGES IN FUND BALANCES GOVERNMENTAL FUNDS

For The Fiscal Year Ended June 30, 2017

Revenues: \$ 13,319 \$ \cdot \$ 13,319 Property taxes \$ 13,319 \$ \cdot \$ 13,319 Gross receipts taxes 245,670 12,320 257,990 Motor vehicle taxes 5,158 5,004 5,004 Motor vehicle taxes 40,595 40,595 40,595 State intergovernmental 473,211 294,317 767,528 Federal intergovernmental 646 173,226 173,872 Fines, licenses and permits 31,895 12,292 44,187 Charges for services 245 3,000 3,245 Miscellaneous 28,188 5,004 33,192 Total revenues \$ 838,927 \$ 505,163 \$ 1,344,090 Expenditures: Current: General government \$ 207,879 \$ 403 \$ 208,282 Public safety 281,357 60,590 341,947 Public safety 21,58 4,886 160,486 \$ 1,907,096 Principal 34,360 34,360 34,360 34,360 134 134 Loan issue costs 134 134 134			General Fund	Splash Park		-		Governmenta Funds Total	
$\begin{array}{c c c c c c c c c c c c c c c c c c c $	Revenues:								
Gross receipts taxes245,67012,320257,990Gas taxes5,0045,0045,004Motor vehicle taxes5,1585,158Franchise taxes40,59540,595State intergovernmental473,211294,317Federal intergovernmental646173,226Franchise taxes28,1885,004State intergovernmental646173,226173,872Fines, licenses and permits31,895Charges for services28,18828,1885,004Ottal revenues\$ 883,927State intergovernment\$ 207,879Current:Current:General government\$ 207,879Public works20,915Jubic safety281,357Public works20,915Debt service:34,360Principal34,360Interest134Loan issue costs134Capital outlay80,542Gastases134Loan issue costs\$ 195,400Charler for maning sources (uses):Loan proceeds-Transfer in653,083State out (d652,967)(301,429)Net change in fund balances\$ (457,567)Fund balance July 1, 2016880,835State out 1, 2016280,835State out 2, 2016285,907State out 2, 20171,166,742		\$	13,319	\$	-	\$	-	\$	13,319
Gas taxes5,0045,004Motor vehicle taxes5,1585,158Franchise taxes40,59540,595State intergovernmental473,211294,317Pines, licenses and permits31,89512,292Charges for services2453,000Miscellaneous28,1885,004Total revenues\$ 8838,927\$ - \$ 505,163Expenditures:207,879\$ - \$ 403Current:General governmentGeneral government\$ 207,879\$ - \$ 403Public safety281,35760,590Public safety281,35760,590Public safety20,91550,688Public safety2,7282,158Public works20,91550,688Debt service:134134Principal134134Itorest134134Loan issue costsCapital outlay $80,542$ $653,083$ \$ 610,486\$ 1,907,096Revenues over (under) expenditures\$ 195,400\$ (653,083)\$ (105,323)\$ (563,006)Other financing sources (uses):Loan proceedsTransfer in653,083398,4841,061,567Transfer in653,08328,268\$ (465,835)Net change in fund balances\$ (457,567)\$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$ \$		Ψ	-	Ψ		Ψ	12.320	Ψ	-
Motor vehicle taxes $5,158$ $5,158$ Franchise taxes $40,595$ $40,595$ State intergovernmental $473,211$ $294,317$ Fines, licenses and permits $31,895$ $12,292$ Fines, licenses and permits $31,895$ $12,292$ Handress 245 $3,000$ $32,418$ Charges for services $28,188$ $5,004$ $33,192$ Total revenues $\$$ $838,927$ $$-\$$ $\$$ $50,014$ $33,192$ Total revenues $\$$ $$838,927$ $$-\$$ $$$50,01433,192Current:Current:$207,879$-\$$$403$$208,282Public safety281,35760,590341,947$$208,282Public safety20,91550,68871,603Health and welfare50,1063,86853,974Culture recreation2,7282,1584,886Debt service:-134134134Principal34,36034,36034,360Interest-134134134Loan issue costs-563,083$$610,486$1,907,096Revenues over (under) expenditures$$195,400$(653,083)$$(105,323)$(563,006)Other financing sources (uses):-563,083$$$$$$$$$$$$$$$$Loan proceeds-7-653,083$$$$$$$	-						-		
Franchise taxes40,59540,595State intergovernmental473,211294,317Federal intergovernmental646173,226Fines, licenses and permits31,89512,292Hiscellaneous2453,000Zasta28,1885,004State intergovernment28,1885,004Miscellaneous28,1885,004Total revenues\$ 838,927\$ - \$ 505,163Current:General government\$ 207,879General government\$ 207,879\$ - \$ 403Public safety281,35760,590Health and welfare50,1063,86850,1063,86853,974Culture recreation2,7282,158Principal34,36034,360Interest134134Loan issue costsCapital outlay $80,542$ $653,083$ General goverces (under) expenditures\$ 195,400\$ (653,083)Other financing sources (uses):195,400\$ (653,083)Loan proceedsTransfer in $(652,967)$ -Staff outla balances\$ (457,567)-Staff outla balance\$ (457,567)-Staff outla balance July 1, 2016880,835285,907Fund balance July 1, 2016880,835285,907			5,158				-)		
State intergovernmental $473,211$ $294,317$ $767,528$ Federal intergovernmental 646 $173,226$ $173,872$ Fines, licenses and permits $31,895$ $12,292$ $44,187$ Charges for services 245 $3,000$ $3,245$ Miscellaneous $28,188$ $5,004$ $33,192$ Total revenues $\$$ $838,927$ $\$$ $\$$ Expenditures: $207,879$ $$$ $$505,163$ $\$$ $1,344,090$ Expenditures: $207,879$ $$$ $$403$ $$208,282$ Public safety $281,357$ $60,590$ $341,947$ Public vorks $20,915$ $50,688$ $71,603$ Health and welfare $50,106$ $3,868$ $53,974$ Culture recreation $2,728$ $2,158$ $4,886$ Debt service: 134 134 134 Loan issue costs $134,360$ $34,360$ $34,360$ Capital outlay $80,542$ $653,083$ $$610,486$ $$1,907,096$ Revenues over (under) expenditures $$195,400$ $$(653,083)$ $$(105,323)$ $$(563,006)$ Other financing sources (uses): $653,083$ $$398,484$ $1,051,567$ Loan proceeds $ 653,083$ $$398,484$ $1,051,567$ Transfer in $653,083$ $$398,484$ $1,051,567$ Transfer in $653,083$ $$28,268$ $$(465,835)$ Net change in fund balances $$(457,567)$ $$$ $$(82,688)$ $$(465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $80,835$ <									
Federal intergovernmental646 $173,226$ $173,872$ Fines, licenses and permits $31,895$ $12,292$ $44,187$ Charges for services 245 $3,000$ $3,245$ Miscellaneous $28,188$ $5,004$ $33,192$ Total revenues $\$$ $838,927$ $$$ $$$ Expenditures:Current:General government $\$$ $207,879$ $$$ $$$ Public safety $281,357$ $60,590$ $341,947$ Public works $20,915$ $50,688$ $71,603$ Health and welfare $50,106$ $3,868$ $53,974$ Culture recreation $2,728$ $2,158$ $4,886$ Debt service: $34,360$ $344,360$ $344,360$ Interest 134 134 134 Loan issue costs $ 653,083$ $$610,486$ $$1,907,096$ Revenues over (under) expenditures $$195,400$ $$(653,083)$ $$(105,323)$ $$(563,006)$ Other financing sources (uses): $ 653,083$ $$610,486$ $$1,907,096$ Loan proceeds $ 653,083$ $$(105,323)$ $$(563,006)$ Other financing sources (uses): $ (652,967)$ $(301,429)$ $(954,396)$ Net change in fund balances $$(457,567)$ $ $(8,268)$ $$(465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $80,835$ $285,907$ $1,166,742$	State intergovernmental		473,211				294,317		
Charges for services 245 $3,000$ $3,245$ Miscellaneous $28,188$ $5,004$ $33,192$ Total revenues $$ 838,927$ $$ - $ 505,163$ $$ 1,344,090$ Expenditures: $Current:$ $$ 207,879$ $$ - $ 403$ $$ 208,282$ Public safety $281,357$ $60,590$ $341,947$ Public safety $281,357$ $60,590$ $341,947$ Public works $20,915$ $50,688$ $71,603$ Health and welfare $50,106$ $3,868$ $53,974$ Culture recreation $2,728$ $2,158$ $4,866$ Debt service: $34,360$ $34,360$ $34,360$ Principal $34,360$ $34,360$ $34,360$ Interest 134 134 134 Loan issue costs $ -$ Capital outlay $80,542$ $653,083$ $$ 610,486$ $$ 1,907,096$ Revenues over (under) expenditures $$ 195,400$ $$ (653,083)$ $$ (105,323)$ $$ (563,006)$ Other financing sources (uses): $ -$ Loan proceeds $ -$ Transfer in $ 653,083$ $$ 98,484$ $1,051,567$ Transfer out $(652,967)$ $(301,429)$ $(954,396)$ Net change in fund balances $$ (457,567)$ $$ $ (8,268)$ $$ (465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $880,835$ $285,907$ $1,166,742$									
Charges for services 245 $3,000$ $3,245$ Miscellaneous $28,188$ $5,004$ $33,192$ Total revenues $$ 838,927$ $$ - $ 505,163$ $$ 1,344,090$ Expenditures: $Current:$ $$ 207,879$ $$ - $ 403$ $$ 208,282$ Public safety $281,357$ $60,590$ $341,947$ Public safety $281,357$ $60,590$ $341,947$ Public works $20,915$ $50,688$ $71,603$ Health and welfare $50,106$ $3,868$ $53,974$ Culture recreation $2,728$ $2,158$ $4,866$ Debt service: $34,360$ $34,360$ $34,360$ Principal $34,360$ $34,360$ $34,360$ Interest 134 134 134 Loan issue costs $ -$ Capital outlay $80,542$ $653,083$ $$ 610,486$ $$ 1,907,096$ Revenues over (under) expenditures $$ 195,400$ $$ (653,083)$ $$ (105,323)$ $$ (563,006)$ Other financing sources (uses): $ -$ Loan proceeds $ -$ Transfer in $ 653,083$ $$ 98,484$ $1,051,567$ Transfer out $(652,967)$ $(301,429)$ $(954,396)$ Net change in fund balances $$ (457,567)$ $$ $ (8,268)$ $$ (465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $880,835$ $285,907$ $1,166,742$	Fines, licenses and permits		31,895						
Total revenues $$$			245				3,000		
Expenditures: Current: General government $\$$ 207,879 $\$$ $\$$ 403 $\$$ 208,282Public safety281,35760,590341,947Public works20,91550,68871,603Health and welfare50,1063,86853,974Culture recreation2,7282,1584,886Debt service:734,36034,360Principal34,36034,36034,360Interest134134134Loan issue costsCapital outlay80,542653,083 $\$$ 610,486 $\$$ 1,907,096Revenues over (under) expenditures $\$$ 195,400 $\$$ (653,083) $\$$ (105,323) $\$$ (563,006)Other financing sources (uses):Loan proceedsTransfer in653,083398,4841,051,567Transfer out(652,967)(301,429)(954,396)Net change in fund balances $\$$ (457,567) \ast $\$$ (8,268) $\$$ (465,835)Fund balance July 1, 2016880,835285,9071,166,742	Miscellaneous		28,188				5,004		33,192
Expenditures: Current: General government $\$$ 207,879 $\$$ $\$$ 403 $\$$ 208,282Public safety281,35760,590341,947Public works20,91550,68871,603Health and welfare50,1063,86853,974Culture recreation2,7282,1584,886Debt service:734,36034,360Principal34,36034,36034,360Interest134134134Loan issue costsCapital outlay80,542653,083 $\$$ 610,486 $\$$ 1,907,096Revenues over (under) expenditures $\$$ 195,400 $\$$ (653,083) $\$$ (105,323) $\$$ (563,006)Other financing sources (uses):Loan proceedsTransfer in653,083398,4841,051,567Transfer out(652,967)(301,429)(954,396)Net change in fund balances $\$$ (457,567) \ast $\$$ (8,268) $\$$ (465,835)Fund balance July 1, 2016880,835285,9071,166,742	Total revenues	\$	838,927	\$	-	\$	505,163	\$	1,344,090
General government\$ 207,879\$ -\$ 403\$ 208,282Public safety $281,357$ $60,590$ $341,947$ Public works $20,915$ $50,688$ $71,603$ Health and welfare $50,106$ $3,868$ $53,974$ Culture recreation $2,728$ $2,158$ $4,886$ Debt service: 2728 $2,158$ $4,886$ Debt service: $34,360$ $34,360$ $34,360$ Interest 134 134 134 Loan issue costs 134 134 Capital outlay $80,542$ $653,083$ $458,285$ Total expenditures $$ 643,527$ $$ 653,083$ $$ 610,486$ $$ 1,907,096$ Revenues over (under) expenditures $$ 195,400$ $$ (653,083)$ $$ (105,323)$ $$ (563,006)$ Other financing sources (uses): $ 653,083$ $398,484$ $1,051,567$ Loan proceeds $ (465,835)$ Net change in fund balances $$ (457,567)$ $ $ (8,268)$ $$ (465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $880,835$ $285,907$ $1,166,742$			i						
Public safety $281,357$ $60,590$ $341,947$ Public works $20,915$ $50,688$ $71,603$ Health and welfare $50,106$ $3,868$ $53,974$ Culture recreation $2,728$ $2,158$ $4,886$ Debt service: $2,728$ $2,158$ $4,886$ Debt service: $34,360$ $34,360$ $34,360$ Interest 134 134 134 Loan issue costs $80,542$ $653,083$ $458,285$ Capital outlay $80,542$ $653,083$ $458,285$ $1,191,910$ Total expenditures $\$$ $643,527$ $\$$ $653,083$ $\$$ $610,486$ $\$$ Other financing sources (uses): $195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ $(563,006)$ Durantser in $653,083$ $398,484$ $1,051,567$ -7 $(652,967)$ $(301,429)$ $(954,396)$ Net change in fund balances $\$$ $(457,567)$ $-\$$ $\$$ $(8,268)$ $\$$ $(465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $880,835$ $285,907$ $1,166,742$	Current:								
Public works $20,915$ $50,688$ $71,603$ Health and welfare $50,106$ $3,868$ $53,974$ Culture recreation $2,728$ $2,158$ $4,886$ Debt service: $2,728$ $2,158$ $4,886$ Debt service: $34,360$ $34,360$ $34,360$ Interest $34,360$ $34,360$ $34,360$ Loan issue costs $80,542$ $653,083$ $458,285$ Capital outlay $80,542$ $653,083$ $458,285$ Total expenditures $\$$ $643,527$ $\$$ $653,083$ $\$$ Other financing sources (uses): $$195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ Loan proceeds $$195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ $(563,006)$ Net change in fund balances $\$$ $(457,567)$ $$$ $\$$ $(8,268)$ $\$$ $(465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $880,835$ $285,907$ $1,166,742$	General government	\$	207,879	\$	-	\$	403	\$	208,282
Health and welfare $50,106$ $3,868$ $53,974$ Culture recreation $2,728$ $2,158$ $4,886$ Debt service: $2,728$ $2,158$ $4,866$ Principal $34,360$ $34,360$ $34,360$ Interest 134 134 134 Loan issue costs $80,542$ $653,083$ $458,285$ Capital outlay $80,542$ $653,083$ $458,285$ $1,191,910$ Total expenditures $\$$ $643,527$ $\$$ $653,083$ $\$$ $610,486$ $\$$ $1,907,096$ Revenues over (under) expenditures $\$$ $195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ $(563,006)$ Other financing sources (uses): $195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ $(563,006)$ Loan proceeds $ -$ Transfer in $653,083$ $398,484$ $1,051,567$ $ -$ Transfer out $(652,967)$ $(652,967)$ $(301,429)$ $(954,396)$ Net change in fund balances $\$$ $(457,567)$ $ \$$ $(8,268)$ $\$$ $(465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $880,835$ $285,907$ $1,166,742$	Public safety		281,357				60,590		341,947
Culture recreation $2,728$ $2,158$ $4,886$ Debt service:Principal $34,360$ $34,360$ Interest 134 134 134 Loan issue costs $80,542$ $653,083$ $458,285$ Capital outlay $80,542$ $653,083$ $458,285$ $1,191,910$ Total expenditures $\$$ $643,527$ $\$$ $653,083$ $\$$ $610,486$ $\$$ $1,907,096$ Revenues over (under) expenditures $\$$ $195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ $(563,006)$ Other financing sources (uses): $$195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ $(563,006)$ Loan proceeds $$195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ $(563,006)$ Other financing sources (uses): $$195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ $(563,006)$ Loan proceeds $$195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ $(563,006)$ Transfer in $653,083$ $398,484$ $1,051,567$ $$(652,967)$ $$(301,429)$ $(954,396)$ Net change in fund balances $\$$ $(457,567)$ $$ $(8,268)$ $$(465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $880,835$ $285,907$ $1,166,742$	Public works		20,915				50,688		71,603
Debt service: Principal Interest Loan issue costs $34,360$ 134 $34,360$ 134Total expenditures $80,542$ $653,083$ $458,285$ $1,191,910$ Total expenditures $\$$ $643,527$ $\$$ $653,083$ $\$$ $610,486$ $\$$ $1,907,096$ Revenues over (under) expenditures Other financing sources (uses): Loan proceeds Transfer in Transfer out $\$$ $195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ $(563,006)$ Net change in fund balances $\$$ $(457,567)$ $\$$ $\$$ $(8,268)$ $\$$ $(465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $880,835$ $285,907$ $1,166,742$	Health and welfare		50,106				3,868		53,974
Principal Interest $34,360$ $34,360$ $34,360$ Interest134134Loan issue costs 134 134Capital outlay $80,542$ $653,083$ $458,285$ Total expenditures $\$$ $643,527$ $\$$ $653,083$ $\$$ Revenues over (under) expenditures $\$$ $195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ Other financing sources (uses): Loan proceeds Transfer in Transfer out $(652,967)$ $(301,429)$ $(954,396)$ Net change in fund balances $\$$ $(457,567)$ $\$$ $\$$ $(8,268)$ $\$$ $(465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $880,835$ $285,907$ $1,166,742$	Culture recreation		2,728				2,158		4,886
Interest 134 134 Loan issue costs 80,542 653,083 458,285 1,191,910 Capital outlay 80,542 653,083 \$ 610,486 \$ 1,907,096 Total expenditures \$ 643,527 \$ 653,083 \$ 610,486 \$ 1,907,096 Revenues over (under) expenditures Other financing sources (uses): \$ 195,400 \$ (653,083) \$ (105,323) \$ (563,006) Loan proceeds Transfer in Transfer out 653,083 398,484 1,051,567 Net change in fund balances \$ (457,567) \$ (8,268) \$ (465,835) Fund balance July 1, 2016 880,835 285,907 1,166,742	Debt service:								
Loan issue costs $30,542$ $653,083$ $458,285$ $1,191,910$ Capital outlay $80,542$ $653,083$ $458,285$ $1,191,910$ Total expenditures $\$$ $643,527$ $\$$ $653,083$ $\$$ $610,486$ $\$$ $1,907,096$ Revenues over (under) expenditures Other financing sources (uses): Loan proceeds Transfer in Transfer out $\$$ $195,400$ $\$$ $(653,083)$ $\$$ $(105,323)$ $\$$ $(563,006)$ Net change in fund balances $\$$ $(457,567)$ $ \$$ $(8,268)$ $\$$ $(465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $880,835$ $285,907$ $1,166,742$	Principal						34,360		34,360
Capital outlay 80,542 653,083 458,285 1,191,910 Total expenditures \$ 643,527 \$ 653,083 \$ 610,486 \$ 1,907,096 Revenues over (under) expenditures Other financing sources (uses): Loan proceeds Transfer in Transfer out \$ 195,400 \$ (653,083) \$ (105,323) \$ (563,006) Net change in fund balances \$ (457,567) \$ -	Interest						134		134
Total expenditures\$ $643,527$ \$ $653,083$ \$ $610,486$ \$ $1,907,096$ Revenues over (under) expenditures Other financing sources (uses): Loan proceeds Transfer in Transfer out\$ $195,400$ \$ $(653,083)$ \$ $(105,323)$ \$ $(563,006)$ Net change in fund balances\$ $(652,967)$ $(652,967)$ $(301,429)$ $(954,396)$ Net change in fund balances\$ $(457,567)$ \$ - \$ (8,268)\$ $(465,835)$ Fund balance July 1, 2016 $880,835$ $285,907$ $1,166,742$	Loan issue costs								-
Revenues over (under) expenditures \$ 195,400 \$ (653,083) \$ (105,323) \$ (563,006) Other financing sources (uses): Loan proceeds - - - Transfer in 653,083 398,484 1,051,567 Transfer out (652,967) (301,429) (954,396) Net change in fund balances \$ (457,567) \$ - \$ (8,268) \$ (465,835) Fund balance July 1, 2016 880,835 285,907 1,166,742	Capital outlay		80,542		653,083		458,285		1,191,910
Other financing sources (uses): Loan proceeds Transfer in 653,083 398,484 1,051,567 Transfer out (652,967) (301,429) (954,396) Net change in fund balances \$ (457,567) \$ - \$ (8,268) \$ (465,835) Fund balance July 1, 2016 880,835 285,907 1,166,742	Total expenditures	\$	643,527	\$	653,083	\$	610,486	\$	1,907,096
Transfer in 653,083 398,484 1,051,567 Transfer out (652,967) (301,429) (954,396) Net change in fund balances \$ (457,567) \$ - \$ (8,268) \$ (465,835) Fund balance July 1, 2016 880,835 285,907 1,166,742		\$	195,400	\$	(653,083)	\$	(105,323)	\$	(563,006)
Transfer out (652,967) (301,429) (954,396) Net change in fund balances \$ (457,567) \$ - \$ (8,268) \$ (465,835) Fund balance July 1, 2016 880,835 285,907 1,166,742	Loan proceeds								-
Net change in fund balances \$ (457,567) \$ - \$ (8,268) \$ (465,835) Fund balance July 1, 2016 880,835 285,907 1,166,742					653,083		398,484		1,051,567
Fund balance July 1, 2016 880,835 285,907 1,166,742	Transfer out		(652,967)				(301,429)		(954,396)
	Net change in fund balances	\$	(457,567)	\$	-	\$	(8,268)	\$	(465,835)
	Fund balance July 1, 2016		880,835				285,907		1,166,742
Fund balance June 30, 2017 \$ 423,268 \$ - \$ 277,639 \$ 700,907	Fund balance June 30, 2017	\$	423,268	\$	_	\$	277,639	\$	700,907

Village of Santa Clara RECONCILIATION OF THE STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES AND CHANGES IN FUND BALANCES OF GOVERNMENTAL FUNDS TO THE STATEMENT OF ACTIVITIES

June 30, 2017

Net change in fund balances-total governmental funds	\$ (465,835)
Amounts reported for governmental activities in the statement of activities are different because:	
Governmental funds report capital outlay as expenditures. However, in the Statement of Activities, the cost of those assets is allocated over their estimated useful lives as depreciation expense.	
Capital outlay Depreciation expense.	1,191,910 (219,099)
Governmental funds report pension contributions as expenditures. However in the Statement of Activities, the cost of pension benefits earned net of	
emploee contributions is reported as pension expense Pension contributions Cost of benefits earned net of employee contributions	14,156 (46,093)
Governmental funds report revenue only if it is collected during the year or received within 60 days of year-end. However, in the Statement of Activities, revenue is regognized when earned. This is the net change for the year. Property taxes	522
Bond and loan proceeds are reported as financing sources in the funds. In the Statement of Activities, however, issuing debt increases long-term liabilities.	
Repayment of debt is an expenditure in the governmental funds, but the repayment reduces long-term liabilities in the Statement of Net Assets.	34,360
In the Statement of Activities, interest is accrued on outstanding bonds, whereas in governmental funds, an interest expenditure is reported when due. This is the net change during the year.	19
Some expenses reported in the Statement of Activities, such as compensated absences, do not require the use of current financial resources and therefore are not reported as expenditures in the funds. This is the net change during the year.	 5,132
Change in Net Position of Governmental Activities	\$ 515,072

Village of Santa Clara GENERAL FUND STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES AND CHANGES IN FUND BALANCES--BUDGET AND ACTUAL (NON-GAAP BUDGETARY BASIS) For the Fiscal Year Ended June 30, 2017

Variance Original Final Favorable Budget Budget (Unfavorable) Actual Revenues: \$ \$ 212,178 \$ 328,617 \$ 116,439 Taxes 212,178 185,000 (381, 373)State sources 562.863 181.490 Federal sources 4,7754,776 1 31,894 (16, 406)Fines, licenses and permits 48,300 48,300 300 Charges for services 300 245(55)Miscellaneous 20,800 20,800 324,892 304,092 Total revenues \$ 466,578 \$ 849,216 \$ 871,914 \$ 22,698 Expenditures: Current: (14,025)General government \$ 195,373 \$ 195,373 \$ 209,398 \$ Public safety 282,787 107,018 389,805 389,805 Public works 22,500 20,845 1,655 22,500 Health and welfare 5,3405,34049,127 (43,787)Culture recreation 5,000 5,000 2,526 2,474Principle Interest Capital outlay 377,683 377,683 Total expenditures \$ \$ 618,018 \$ 995,701 942,366 \$ 53,335 Revenues over (under) expenditures \$ (151.440)\$ (146, 485)\$ (70.452)\$ 76,033 Other financing sources (uses): Transfer in Transfer out (60,000)(88, 878)(397,799)(308, 921)\$ \$ Net change in fund balance (211, 440)\$ (235, 363)(468, 251)\$ (232, 888)Fund balance, July 1, 2016 828,844 833,081 828,844 \$ (232,888)Fund balance, June 30, 2017 621,641 \$ 593,481 \$ 360,593 \$ Budgetary reconciliation: Net change in fund balance, GAAP basis \$ (457, 567)Revenue accruals (net) 32,987 Expenditure accruals (net) (298.839)Other financing sources (net) 255,168 Net change in fund balance, NON-GAAP budgetary basis (468, 251)\$

Village of Santa Clara STATEMENT OF NET POSITION - PROPRIETARY FUNDS June 30, 2017

	Wa	ater/Sewer	Sol	id Waste	Total		
Assets							
Current	ф		ф	00 100	ф	00 100	
Cash and investments Receivables, net of allowances:	\$	-	\$	38,103	\$	38,103	
Accounts		$107,\!246$		24,517		131,763	
Taxes		101,240		726		726	
Total current assets	\$	107,246	\$	63,346	\$	170,592	
Noncurrent assets:							
Restricted:							
Cash and investments	\$	433,957	\$	-	\$	$433,\!957$	
Capital assets (net)		6,213,491				6,213,491	
Total noncurrent assets	\$	6,647,448	\$	-	\$	6,647,448	
Total assets	\$	6,754,694	\$	63,346	\$	6,818,040	
Deferred Outflows of Resources							
Related to pensions	\$	99,507	\$	-	\$	99,507	
T :- 1:114:							
Liabilities Current:							
Cash overdraft	\$	-	\$	-	\$	-	
Accounts payable	Ψ	212,445	Ŷ	5,449	Ŷ	217,894	
Accrued liabilities		17,713		,		17,713	
Interfund payable		50,150				50,150	
Interest payable		5,815				5,815	
Current maturities of long-term debt		22,525				22,525	
Total current liabilities	\$	308,648	\$	5,449	\$	314,097	
Noncurrent liabilities:							
Pavable from restricted assets							
Customer deposites	\$	90,553	\$	-	\$	90,553	
Net pension liability	Ψ	121,568	Ψ	-	Ψ	121,568	
Compensated absences		3,349				3,349	
Notes payable		233,593				$233,\!593$	
Bonds payable		296,000				296,000	
Total noncurrent liabilities	\$	745,063	\$	-	\$	745,063	
Total liabilities	\$	1,053,711	\$	5,449	\$	1,059,160	

Village of Santa Clara STATEMENT OF NET POSITION - PROPRIETARY FUNDS (concluded) June 30, 2017

	Water/Sewer			id Waste	 Total
Deferred Inflows Of Resources					
Related to pensions Unavailable revenue	\$	1,207	\$	-	\$ 1,207
Total deferred inflows of resources	\$	1,207	\$	-	\$ 1,207
Net Position					
Net investment in capital assets Restricted for: Debt service Capital projects Unrestricted	\$	5,697,093 89,327 254,077 (241,214)	\$	57,897	\$ 5,697,093 89,327 254,077 (183,317)
Total net position	\$	5,799,283	\$	57,897	\$ 5,857,180

Village of Santa Clara STATEMENT OF REVENUES, EXPENSES, AND CHANGES IN FUND NET POSITION PROPRIETARY FUNDS

For the Fiscal Year Ended June 30, 2017

	Water & Solid Sewer Waste		Solid Waste	Total		
Operating revenues: Charges for services	\$	692,125	\$	156,320	\$	848,445
Operating expenses: Personnel Operating Depreciation	\$	289,460 330,715 126,085	\$	152,513	\$	441,973 330,715 126,085
Total operating expenses	\$	746,260	\$	152,513	\$	898,773
Net operating income	\$	(54,135)	\$	3,807	\$	(50,328)
Nonoperating revenue (expense): Investment income Gross reciepts taxes State grants	\$	45219,833	\$	- 6,909	\$	$45 \\ 6,909 \\ 219,833$
Federal grants Miscellaneous revenue Interest expense		14,030 (10,218)		750		$ \begin{array}{r} 14,780 \\ (10,218) \end{array} $
Total nonoperating revenue (expense)	\$	223,690	\$	7,659	\$	231,349
Net income before operating transfers	\$	169,555	\$	11,466	\$	181,021
Transfers: In Out		56,579 $(153,750)$				56,579 $(153,750)$
Change in net position	\$	72,384	\$	11,466	\$	83,850
Net position, beginning of year,		5,726,899		46,431		5,773,330
Net position, end of year	\$	5,799,283	\$	57,897	\$	5,857,180

Village of Santa Clara STATEMENT OF CASH FLOWS - PROPRIETARY FUNDS For the Fiscal Year Ended June 30, 2017

	Water & Sewer	Solid Waste		Total	
Cash flows from operating activities:					
Receipts from customers	\$ 669,305	\$	161,046	\$	830,351
Payments to suppliers	(296, 299)		(152, 632)		(448,931)
Payments to employees	 (261,241)				(261,241)
Net cash provided (used) by operating activities	\$ 111,765	\$	8,414	\$	120,179
Cash flows from noncapital financing activities:					
Dedicated tax receipts	\$ -	\$	7,833	\$	7,833
Intergovernmental grants	219,833				219,833
Collections of notes receivable					-
Interfund activity	(18,405)				(18, 405)
Miscellaneous collections	14,030		750		14,780
Transfers from other funds	56,579				56,579
Transfers to other funds	 (153,750)				(153,750)
Net cash provided (used) by noncapital					
financing activities	\$ 118,287	\$	8,583	\$	126,870
Cash flows from capital and related financing activities					
Purchase of capital assets	\$ (1, 385, 121)	\$	-	\$	(1, 385, 121)
Borrowings on capital debt	35,720				35,720
Principal paid on capital debt	(6, 313)				(6,313)
Interest paid on capital debt	 (10,318)				(10,318)
Net cash provided (used) by capital and related					
financing activities	\$ (1,366,032)	\$	-	\$	(1,366,032)
Cash flows from investing activities:					
Earnings on investments	\$ 45	\$	-	\$	45
Net cash provided (used) by investing activities	\$ 45	\$		\$	45
Net increase (decrease) in cash and equivalents	\$ (1,135,935)	\$	16,997	\$	(1,118,938)
Cash and equivalents, beginning of year	 1,569,892		21,106		1,590,998
Cash and equivalents, end of year	\$ 433,957	\$	38,103	\$	472,060

Village of Santa Clara STATEMENT OF CASH FLOWS - PROPRIETARY FUNDS (concluded) For the Fiscal Year Ended June 30, 2016

	Water & Sewer		Solid Waste		Total	
Reconciliation of operating income (loss) to net cash provided (used) by operating activities:						
Operating income (loss) Adjustments to reconcile operating income to net cash provided (used) by operating activities:	\$	(54,135)	\$	3,807	\$	(50,328)
Depreciation expense		126,085				126,085
(Increase) decrease in:						
Receivables, net		(24, 025)		4,726		(19, 299)
Deferred outflows		(78, 581)				(78,581)
Increase (decrease) in:						
Accounts payable		34,416		(119)		34,297
Accrued expenses		8,042				8,042
Customer deposits		1,205				1,205
Deferred inflows		598				598
Net pension liabiity		97,875				97,875
Compensated absences		285				285
Net cash provided (used) by operating activities	\$	111,765	\$	8,414	\$	120,179

Village of Santa Clara STATEMENT OF FIDUCIARY ASSETS AND LIABILITIES AGENCY FUNDS June 30, 2017

Agency Funds Assets Cash and investments \$ 110 Receivables Total assets \$ 110Liabilities and Fund Equity Deposits held for others \$ 110 Interfund payable \$ Total liabilities 110

Village of Santa Clara NOTES TO FINANCIAL STATEMENTS June 30, 2017

Note 1 Summary of Significant Accounting Policies

A. GENERAL

Village of Santa Clara, a political subdivision of the State of New Mexico, operates under the Council-mayor form of government. The Village provides the following authorized services: public safety, highways and streets, sanitation, health and welfare, social services, culture-recreation, public improvements, planning and zoning, and general administrative services.

The Village's financial statements are prepared in accordance with generally accepted accounting principles (GAAP). The Governmental Accounting Standards Board (GASB) is responsible for establishing GAAP for State and Local Governments, through its pronouncements (Statements and Interpretations). The accounting and reporting framework and the more significant accounting policies are discussed in subsequent subsections of this Note.

B. FINANCIAL REPORTING ENTITY

The Village's basic financial statements include the accounts of all Village operations. The criteria for include organizations as component units within the Village's reporting entity, as set forth in Section 2100 of GASB's *Codification of Governmental Accounting and Financial Reporting Standards*, include whether:

- the organization is legally separate (can sue and be sued in their own name)
- the Village holds the corporate powers of the organization
- the Village appoints a voting majority of the organization's board
- the Village is able to impose its will on the organization
- the organization has the potential to impose a financial benefit/burden on the Village
- there is fiscal dependency by the organization on the Village

Based on the aforementioned criteria, the Village has no component units. In prior years, the Village reported its Housing Authority as a component unit. The Village evaluated this reporting as disclosed in Note 16, and determined that the Housing Authority was a related organization under professional standards.

C. BASIS OF PRESENTATION

Governmental-wide Financial Statements

The Statement of Net Position and Statement of Activities display information about the reporting government as a whole. They include all funds of the reporting entity except for fiduciary funds. The statements distinguish between governmental and business-type activities. Governmental activities generally are financed through taxes, intergovernmental revenues, and other non-exchange revenues. Business-type activities are financed in whole or in part by fees charged to external parties for goods or services. The government-wide Statement of Activities presents a comparison between expenses, both direct and indirect, and program revenues for each segment of the business-type activities of the Village and for each governmental program. Direct expenses are those that are specifically associated with a service, program or department and are therefore clearly identifiable to a particular function. Indirect expenses for centralized services and administrative overhead are not allocated, but are presented as separate functions. Program revenues include charges paid by recipients of the goods or services offered by the program and grants and contributions that are restricted to meeting the operational and capital requirements of a particular program. Revenues not classified as program revenues are presented as general revenues. The comparison of program revenues and expenses identifies the extent to which a program or business segment is self-financing or draws from the general revenues of the Village.

Fund Financial Statements

Fund financial statements of the reporting entity are organized into funds, each of which is considered to be separate accounting entities. Each fund is accounted for by providing a separate set of self-balancing accounts that constitute its assets, liabilities, fund equity, revenues, and expenditure/expenses. Funds are organized into three major categories: governmental, proprietary, and fiduciary. An emphasis is placed on major funds within the governmental and proprietary categories. A fund is considered major if it is the primary operating fund of the Village or meets the following criteria:

- a. Total assets, liabilities, revenues, or expenditures/expenses of that individual governmental or enterprise fund are at least 10 percent of the corresponding total for all funds of that category of type; and
- b. Total assets, liabilities, revenues, or expenditures/expenses of the individual governmental fund or enterprise fund are at least 5 percent of the corresponding total for all governmental and enterprise funds combined.

The funds of the financial reporting entity are described below:

Governmental Funds

General Fund

The General Fund is the primary operating fund of the Village and always classified as a major fund. It is used to account for all activities except those legally or administratively required to be accounted for in other funds.

Special Revenue Funds

Special Revenue Funds are used to account for the proceeds of specific revenue sources that are legally restricted to expenditures for certain purposes.

Capital Project Funds

The Capital Project Funds are used to account for resources restricted for the acquisition or construction of specific capital projects or items.

Debt Service Fund

The Debt Service Fund accounts for the accumulation of financial resources for the payment of interest and principle on the general obligation bonds of the Village other than debt service payments made by enterprise funds. Ad valorem taxes are used for the payment of principal and interest on the Village's general obligation bonds. The Village currently has no general obligation bonds outstanding.

Proprietary Fund

Enterprise Fund

Enterprise funds are used to account for business-like activities provided to the general public. These activities are financed primarily by user charges and the measurement of financial activity focuses on net income measurement similar to the private sector.

Fiduciary Funds (Note included in government-wide statements)

Agency Funds

Agency funds account for assets held by the Village in a purely custodial capacity. The reporting entity includes four agency funds. Since agency funds are custodial in nature (i.e., assets equal liabilities), they do not involve the measurement of results of operations. The Agency funds are as follows:

Municipal Court Bond Fund – to account for the cash collected for bonds posted by defendants.

Major Funds

These funds classified as major are as follows:

General – accounts for all activities except those accounted for in other funds.

Splash Park - to account for the revenues and expenditures associated with construction of Village Splash Park funded by the government and a private grant, and is a Capital Project Fund.

Non-major Funds

Fund description for all funds are included in the "Other Supplementary Information" section of this report.

D. MEASUREMENT FOCUS AND BASIS OF ACCOUNTING

Measurement focus is a term used to describe "which" transactions are recorded within the various financial statements. Basis of accounting refers to "when" transactions are recorded regardless of the measurement focus applied.

Measurement Focus

On the government-wide Statement of Net Position and the Statement of Activities, both governmental and business-like activities are presented using the economic resources measurement focus as defined in item "b" below:

In the fund financial statements, the "current financial resources" measurement focus or the "economic resources" measurement focus is used as appropriate:

- a. All governmental funds utilize a "current financial resources" measurement focus. Only current financial assets, deferred outflows of resources, liabilities and deferred inflows of resources are generally included on their balance sheets. Their operating statements present sources and uses of available spendable financial resources during a given period. These funds use fund balance as their measure of available spendable financial resources at the end of the period.
- b. The proprietary fund utilizes an "economic resources" measurement focus. The accounting objectives of this measurement focus are the determination of operating income, changes in net position (or cost recovery), financial position, and cash flows. All assets, deferred outflows of resources, liabilities and deferred inflows of resources (whether current or non-current) associated with their activities are reported. Revenues, expenses, gains, losses, assets, deferred outflow of resources, liabilities and deferred inflow of resources resulting from non-exchange transactions are recognized when the earnings process is complete. Proprietary fund equity is classified as net position.
- c. Agency funds are not involved in the measurement of results of operations; therefore, measurement focus is not applicable to them.

Basis of Accounting

In the government-wide Statement of Net Position and Statement of Activities, both governmental and business-like activities are presented using the accrual basis of accounting Under the accrual basis of accounting, revenues are recognized when earned and expenses are recorded when the liability is incurred or economic asset used. Revenues, expenses, gains, losses, assets, deferred outflows of resources, liabilities and deferred inflows of resources resulting from exchange and exchangelike transactions are recognized when the exchange takes place. Derived tax revenues are recognized when the exchange takes place, and grants are recognized when all eligibility requirements are met.

In the fund financial statements, governmental funds are presented on the modified accrual basis of accounting. Under this modified accrual basis of accounting, revenues are recognized when "measurable and available". Measurable means knowing or being able to reasonably estimate the amount. Available means collectible within the current period or within sixty days after year end. Revenues that are not available are recorded as deferred outflows of resources. Expenditures (including capital outlay) are recorded when the related fund liability is incurred, except for long-term debt principal and interest which are reported when due.

All proprietary funds and fiduciary funds utilize the accrual basis of accounting. Under the accrual basis of accounting, revenues are recognized when earned and expenses are recorded when the liability is incurred or economic asset used.

E. BUDGETS

Budgets for the General, Special Revenue, Capital Projects, and Enterprise Funds are prepared by management and approved by the local governing body and the New Mexico Department of Finance and Administration.

These budgets are prepared on the NON-GAAP cash basis, excluding encumbrances, and secure appropriation of funds for only one year. Carryover funds must be reappropriated in the budget of the subsequent fiscal year.

Actual expenditures may not exceed the budget on a by fund basis. Budgets may be amended in two ways. If a budget transfer is necessary within a fund, this may be accomplished with only local Council approval. If a transfer between "funds" or a budget increase is required, approval must also be obtained from the Department of Finance and Administration.

The budgetary information presented in these financial statements has been amended in accordance with the above procedures.

F. CASH AND INVESTMENTS

For the purpose of the Statement of Net Position, "cash and investments' includes all demand, savings accounts, and certificates of deposits of the Village. For the purpose of the proprietary fund Statement of Cash Flows, "cash and cash equivalents" include all demand and savings accounts, and certificates of deposit.

State statutes authorize the government to invest in interest bearing accounts with local financial institutions, direct obligations of the U.S. Treasury or New Mexico political subdivisions, and the State Treasurer's investment pool.

New Mexico Statutes require that financial institutions with public monies on deposit pledge collateral, to the owner of such public monies, in an amount not less than 50% of the public monies held on deposit. Collateral pledged is held in safekeeping by other financial institutions, with safekeeping receipts held by the Village. The pledged securities remain in the name of the financial institution.

G. INTERFUND RECEIVABLES AND PAYABLES

During the course of operations, numerous transactions occur between individual funds that may result in amounts owed between funds. Short-term inter-fund loans are reported as "inter-fund receivables or payables". Inter-fund receivables and payables between funds within governmental activities are eliminated in the Statement of Net Position.

H. RECEIVABLES

In the government-wide statements, receivables consist of all revenues earned at year-end and not yet received. Allowances for uncollectible accounts receivable are based upon historical trends and periodic aging of accounts receivable. Major receivable balances for the governmental activities include gross receipts and use taxes, franchise taxes, and grants. Business-type activities report utilities and interest earnings as their major receivables.

In the fund financial statements, material receivables in governmental funds include revenue accruals such as gross receipts tax, franchise tax, and grants and other similar intergovernmental revenues since they are usually both measurable and available. Non-exchange transactions collectible but not available are deferred in the fund financial statements in accordance with modified accrual, but not deferred in the government-wide financial statements in accordance with the accrual basis.

Interest and investment earnings are recorded when earned only if paid within 60 days since they would be considered both measurable and available. Proprietary fund material receivables consist of all revenues earned at year-end and not yet received. Utility accounts receivable and interest earnings compose the majority of proprietary fund receivables. Allowances for uncollectible accounts receivable are based upon historical trends and the periodic aging of accounts receivable.

I. CAPITAL ASSETS

The accounting treatment over property, plant, and equipment (capital assets) depends on whether the assets are used in governmental fund operations or proprietary fund operations and whether they are reported in the government-wide or fund financial statements.

Government-wide Statements

In the government-wide financial statements, capital assets are accounted for as capital assets. All capital assets are valued at historical cost, or estimated historical cost if actual is unavailable, except for donated capital assets which are recorded at their estimated fair value at the date of donation.

Depreciation of all exhaustible capital assets is recorded as an allocated expense in the Statement of Activities, with accumulated depreciation reflected in the Statement of Net Position. Depreciation is provided over assets estimated useful lives using the straight-line method of depreciation. The range of estimated useful lives by type of asset is as follows:

• Buildi	ngs	25-50 years
• Impro	vements	10-50 years
• Machi	nery and Equipment	03-10 years
• Infras	tructure	25-75 years
• Softwa	are and Library	5-10 years

Fund Financial Statements

In the fund financial statements, capital assets used in governmental fund operations are accounted for as capital outlay expenditures of the governmental fund upon acquisition. Capital assets used in proprietary fund operations are accounted for the same as in the government-wide statements. Assets acquired with an original cost of \$5,000 or more are capitalized. Construction period interest is capitalized in proprietary funds.

J. DEFERRED OUTFLOWS/INFLOWS OF RESOURCES

In addition to assets, the statement of financial position and/or balance sheet will sometimes report a separate section for deferred outflows of resources. This separate financial statement element, deferred outflows of resources, represents consumption of net position that applies to a future period, and so will not be recognized as an outflow or resource (expenses/expenditures) until then. The Government has deferred outflows related to pensions as discussed in Note 8.

In addition to liabilities, the statement of financial position and/or balance sheet will sometimes report a separate section for deferred inflows of resources. This separate financial statements element, deferred inflows of resources, represents an acquisition of net position that applies to a future period and so will not be recognized as an inflow of resources (revenues) until that time. The Government has deferred inflows of resources related to pensions as disclosed in Note 8.

K. LONG-TERM DEBT

The accounting treatment of long-term debt depends on whether the assets acquired with the debt are used in governmental fund operations or proprietary fund operations and whether they are reported in the government-wide or fund financial statements.

All long-term debt to be repaid from governmental and business-type resources are reported as liabilities in the government-wide statements. The long-term debt consists primarily of notes payable, accrued compensated absences, and bonds payable.

Long-term debt for governmental funds is not reported as liabilities in the fund financial statements. The debt proceeds are reported as other financing sources and payment of principle and interest reported as expenditures. The accounting for proprietary funds is the same in the fund statements as it is in the government-wide statements.

L. COMPENSATED ABSENCES

The Village's policies regarding vacation time permit employees to accumulate earned but unused vacation leave. The liability for these compensated absences is recorded as long-term debt in the government-wide statements. The current portion of this debt is estimated based on historical trends. In the fund financial statements, governmental funds report only the compensated absence liability payable from expendable available financial resources, while the proprietary funds report the liability as it is incurred.

M. EQUITY CLASSIFICATIONS

Government-wide Statements

Equity is classified as net position and displayed in three components:

a. Net investment in capital assets – Consists of capital assets including restricted capital assets, net of accumulated depreciation and reduced by the outstanding

balances of any bonds, mortgages, notes, or other borrowings that are attributable to the acquisition, construction, or improvement of those assets.

- b. Restricted net position Consists of net position with constraints placed on the use either by (1) external groups such as creditors, grantors, contributors, or laws or regulations of other governments; or (2) law through constitutional provisions or enabling legislation.
- c. Unrestricted net position All other net position that do not meet the definition of "restricted" or "invested in capital assets, net of related debt."

Fund Statements

The Village has implemented GASB Statement 54 "Fund Balance Reporting and Governmental Fund Type Definitions". This Statement provides more clearly defined fund balance categories to make the nature and extent of the constraints placed on a government's fund balance more transparent. The following classifications describe the relative strength of the spending constraints placed on the purposes for which resources can be used:

- Non-spendable fund balance amounts that are not in a spendable form (such as inventory) or are required to remain intact.
- Restricted fund balance amounts constrained to specific purposes by their providers (such as grantors, bondholders, and higher levels of government), through constitutional provisions, or by enabling legislation.
- Committed fund balance amounts constrained to specific purposes by the government itself, using its highest level of decision-making authority, to be reported as committed, amounts cannot be used for any other purpose unless the government takes the same highest level action to remove or change its constraints.
- Assigned fund balance amounts a government intends to use for a specific purpose; intent can be expressed by the governing body or by an official or body to which the government body delegates the authority.
- Unassigned fund balance amounts that are available for any purpose; positive amounts are reported only in the general fund.

The Village Council establishes (and modifies or rescinds) fund balance commitments by adoption of a resolution or a vote of the Council. This is typically done through the adoption and amendment of the budget. Assigned fund balance is established by the Village Council through adoption or amendment of the budget as intended for a specific purpose (such as purchase of fixed assets, construction, debt service or for other purposes). Expenditures are normally made from the most highly constrained group first.

N. REVENUES, EXPENDITURES, AND EXPENSES

Gross Receipts Tax

The Village levies a gross receipts tax on taxable gross receipts within the Village. The rate includes both Village and State assessments. The tax is collected by the New Mexico Taxation and Revenue Department and remitted to the Village in the month following receipt by the Department. The Department receives the tax one month after collection by vendors. Included in this tax is amounts dedicated to intercept agreements, an those dedicated amounts are recorded directly in those funds. Gross receipts tax collected by the State in June and July (which represent May and June transactions) and received by the Village in July and August have been accrued and are included under the caption "Taxes Receivable".

Property Tax

Property taxes attach as an enforceable lien on property as of January 1. Property tax rates for the year are set no later than September 1 each year by the Secretary of Finance and Administration. The rates of tax are then used by County Assessors to develop the property tax schedule by October 1. Taxes are payable in equal semiannual installments by November 10 and April 10 of the subsequent year and become delinquent 30 days later. Taxes are collected on behalf of the Village by the County Treasurer, and are remitted to the Village in the month following collection. Because the Treasurer of the County in which the Village is located is statutorily required to collect taxes as an intermediary agency for all forms of government, distribution of taxes are made through the applicable County to the Village.

The Village is permitted to levy taxes for general operating purposes based on a state formula, per \$1,000 of taxable value for both residential and nonresidential property, taxable value being defined as one third of the fully assessed value. In addition, the Village is allowed to levy taxes for payments of bond principal and interest in amounts approved by voters of the Village. The Village's total tax rate to finance general government services for the year ended June 30, 2017 was \$1.429 per \$1,000 for non-residential property and \$.682 for residential property. The Village's tax rate for debt service was \$.00 per \$1,000 for both residential and nonresidential property.

Property tax receivables are recognized net of estimated refunds and uncollectible amounts in the period for which the taxes are levied, even if they are not available. Property taxes not collected within 60 days of year-end are reported as deferred inflows of resources in the fund statements.

Operating Revenues and Expenses

Operating revenue of governmental funds includes fees to users and license fees. Operating grants include operating-specific and discretionary grants while capital grants reflect capital-specific appropriations.

Operating revenues and expenses for proprietary funds are those that result from providing services and producing and delivering goods and/or services. It also includes all revenue and expenses not related to capital and related financing, noncapital financing, or investing activities.

Expenditures/Expenses

In the government-wide financial statements, expenses are classified by function for both governmental and business-type activities.

In the fund financial statements, expenditures are classified as follows:

Governmental Fund – By Character: Current (further classified by function) Debt Service Capital Outlay Proprietary Fund - By Operating and Non-operating

In the fund financial statements, governmental funds report expenditures of financial resources. Proprietary funds report expenses relating to use of economic resources.

The Village first applies restricted resources when an expense is incurred for purposes for which both restricted and unrestricted net position are available. The Village does not allocate indirect costs.

O. INTER-FUND TRANSFERS

Permanent reallocation of resources between funds of the reporting entity are classified as inter-fund transfers. For the purposes of the Statement of Activities, all inter-fund transfers between individual governmental funds have been eliminated.

P. USE OF ESTIMATES

The preparation of financial statements in conformity with generally accepted accounting principles requires management to make estimates and assumptions that affect certain reported amounts and disclosures. Accordingly, actual results could differ from those estimates.

Note 2 Custodial Credit Risk

Custodial credit risk is the risk in the event of a bank failure the Governments deposits may not be returned to it. The Village does not have a deposit policy for credit risk beyond that disclosed in Note 1. As of June 30, 2017, \$.00 of the Village's bank balance of \$862,972 was exposed to custodial credit risk as follows:

Uninsured and uncollateralized		<u>\$ -0-</u>
Dependents by exercical wish sectorory.	Bank <u>Balance</u>	Carrying <u>Amount</u>
Deposits by custodial risk category: Insured	\$ 250,000	\$ 250,000
Collateral held by the pledging bank's agent in the Village 's name Uninsured and uncollateralized	612,972 	546,384 <u>-0-</u>
	<u>\$ 862,972</u>	<u>\$ 796,384</u>

The Village does not have a risk policy beyond that required by State Statute.

The cash on deposit with NMFA is, in effect, loan proceeds or payments made by the Village but not yet disbursed. Such deposits are subject to the collateral requirements of NMFA. Such deposits total \$254,334.

The Village invests in the State Treasurer Local Governmental Investment Pool, a New Mexico sponsored investment alternative.

The State Treasurer Local Government Investment Pool is not SEC registered. The State Treasurer, with the advice and consent of the State Board of Finance, is authorized to invest money held in the short-term investment fund in accordance with Sections 6-10-10-10P and Sections 6-10-10.1 A and E, NMSA 1978. The Local Government Investment Pool investments are monitored by the same investment committee and the same policies and procedures that apply to all other state investments.

The pool does not have unit shares. Per Section 6-10-10.1F, NMSA 1978, at the end of each month all interest earned is distributed by the State Treasurer to the contributing entities in amounts directly proportionate to the respective amounts deposited in the fund and the length of time the amounts fund were invested.

Investments are valued at amortized cost.

Participation in the pool is voluntary. The Village has \$20,549 on deposit in the pool at June 30, 2017, which is AAAm rated with a weighted average maturity of 44 days.

Note 3 Receivables

		ernmenta ctivities	1	Business Type <u>ctivities</u>
Accounts receivable:				
Services (net)	<u>\$</u>	-0-	\$	132,008
Franchise tax	\$	4,885	\$	
Property taxes		544		
Gross receipts tax		31,200		681
MVD Gas Tax		5,158		
Total taxes receivable	<u>\$</u>	41,787	<u>\$</u>	681
Intergovernmental grants	<u>\$</u>	37,619	<u>\$</u>	-0-
Total	<u>\$</u>	79,406	<u>\$</u>	132,689

The Village believes all receivables are collectible, therefore, no allowance for doubtful accounts has been established.

Note 4 Capital Assets

Capital asset activity for the year ended June 30, 2017, was as follows:

Governmental Activities:	Balance <u>July 1, 2016</u>	Increases	<u>Decreases</u>	Balance <u>June 30, 2017</u>
Capital assets not being depreciated:				
Land and land improvements Construction in pro-	\$ 28,131	\$ 25,623		\$ 53,754
gress Total capital assets	455,188	213,095	17,880	650,403
not being depre- ciated	<u>\$ 483,319</u>	<u>\$ 238,718</u>	<u>\$ 17,880</u>	<u>\$ 704,157</u>
Capital assets being depreciated: Buildings/Improvements/ Infrastructure Equipment/vehicles/	\$ 4,439,102	\$ 949,037	7 \$	\$ 5,388,139
machinery	1,236,614	22,035	5	1,258,649
Total capital assets being depreciated	<u>\$ 5,675,716</u>	<u>\$ 971,072</u>	<u>2 </u> \$-0-	<u>\$ 6,646,788</u>
Less accumulated depreciation for: Buildings/Improvements/				
Infrastructure Equipment/vehicles/	\$ (1,225,185)	\$ (147,276) \$	\$ (1,372,461)
machinery	(1,054,002)	(71,823)	(1,125,825)
Total accumulated depreciation	<u>\$ (2,279,187</u>)	<u>\$ (219,099</u>) <u>\$ -0-</u>	<u>\$ (2,498,286</u>)
Total capital assets being depreciated, net	<u>\$ 3,396,529</u>	<u>\$ 751,973</u>	<u>} \$ -0-</u>	<u>\$ 4,148,502</u>
Governmental activity, capital assets, net	<u>\$ 3,879,848</u>	<u>\$ 990,691</u>	<u>\$ (17,880)</u>) <u>\$ 4,852,659</u>

Other business-type activity programs:

Capital assets not	Balance <u>July 1, 2016</u>	<u>Increases</u>	Decreases	Balance <u>June 30, 2017</u>
being depreciated: Land and land improvements Construction in progress	\$ -0- 774,840	\$-0- 	\$ -0- 	$-0^{-1,867,899}$
Total capital assets not being depre- ciated	\$ 774,840	<u>\$ 1,385,121</u>	<u>\$ 292,062</u>	<u>\$ 1,867,899</u>
Capital assets being depreciated: Equipment Buildings/Improvements Infrastructure	$\begin{array}{c} & 443,004 \\ & 124,820 \\ \hline & 4.979,936 \end{array}$	\$ 292,062	\$	$ \begin{array}{cccc} $
Total capital assets being depreciated	<u>\$ 5,547,760</u>	<u>\$ 292,062</u>	<u>\$ -0-</u>	<u>\$ 5,839,822</u>
Less accumulated depreciation: Equipment Buildings/Improvements Infrastructure Total accumulated depreciation	$\begin{array}{c} (322,841) \\ (26,050) \\ \underline{(1,019,254)} \\ \$ (1,368,145) \end{array}$	(16,345) (3,488) (106,252) (126,085))	$\begin{array}{c} & (339,186) \\ & (29,538) \\ \hline & (1,125,506) \\ \\ \underline{\$ \ (1,494,230)} \end{array}$
Total capital assets being depreciated, net	<u>\$ 4,179,615</u>	<u>\$ 165,977</u>	<u>\$ -0-</u>	<u>\$ 4,345,592</u>
Other business-type activity programs capital assets, net	<u>\$ 4,954,455</u>	<u> </u>	<u>\$ (292,062</u>)	<u>\$ 6,213,491</u>

Depreciation was charged to the Governmental Activities as follows:

General Government	\$ 26,292
Public Safety	100,786
Public Works	70,112
Health and welfare	8,764
Culture-recreation	13,145
	<u>\$ 219,099</u>

Note 5 Accrued Expenses

At June 30, 2017, accrued expenses consisted of the following:

	Governmental <u>Activities</u>	Business Type <u>Activities</u>
Accruals payroll and benefits	<u>\$ 9,462</u>	<u>\$ 17,713</u>
	<u>\$ 9,462</u>	<u>\$ 17,713</u>

Note 6 Long-Term Debt

Changes in governmental activities long-term debt is as follows:

Governmental Activities

	Balance <u>July 1, 2016</u>	Additions	<u>Deletions</u>	Balance <u>June 30, 2017</u>	Due Within <u>One Year</u>
Notes payable	<u>\$ 82 366</u>	<u>\$ -0-</u>	<u>\$ 34,360</u>	<u>\$ 48,006</u>	<u>\$ 34,360</u>

Fire Department Loan – This loan is for equipment. The loan is secured by the State Fire Allotments. The revenues pledged totaled \$-0- at June 30, 2017. The loan matured in 2017. During the year ended June 30, 2017, the Village recognized \$75,667 in pledged revenues, and retired \$18,460 in loan principal and interest.

Law Enforcement – This loan is for police vehicles. The loan is secured by State Law Enforcement Allocations. The revenues pledged totaled \$48,102 at June 30, 2017, which is 72% of allocations at their current rate. Interest is .1%, and maturity rates range from 2018-2020. During the year ended June 30, 2017, the Village recognized \$22,400 in pledged revenues, and retired \$15,954 in loan principal and interest.

Business-Type Activities:

	Balance July 1, 2016	Additions	De	<u>letions</u>	Balance June 30, 2017	W	Due Tithin n <u>e Year</u>
Rev Bond 2008	\$ 91,000	\$	\$	1,000	\$ 90,000	\$	1,000
Rev Bond 2010	215,000			4,000	211,000		4,000
NMFA Colonias	22,306			1,313	20,993		1,312
NMFA Water							
Meter	56,106	35,720			91,826		8,934
Water System	60,574				60,574		3,188
Wastewater							
Improv	77,725				77,725		4,091
	<u>\$ 522,711</u>	<u>\$ 35,720</u>	<u>\$</u>	6,313	<u>\$ 552,118</u>	<u>\$</u>	22,525

Series 2008 and 2010 Revenue Bonds – These bonds were issued to make improvements to the Village Water and Sewer systems. The bonds are secured by water and sewer system revenues, and bear interest from 3% to 4.25%. These revenues pledged total \$508,450 at June 30, 2017, which is 2.4% of revenues at the current rate. Maturity dates range from 2017 through 2051. During the year ended June 30, 2017, the Village recognized \$692,125 in pledged revenues, and retired \$15,318 in bond principal and interest. The Bond ordinances require that reserves of \$54,225 be established. The Village currently has \$89,327 reserved.

NMFA Loans – These loans were obtained to make improvements to the water and sewer systems. The loans are secured by water and sewer system revenues, and bear interest at -0-%. The revenues pledged totaled \$251,118 at June 30, 2017, which is 2% of revenues at their current rate. Maturity dates range from 2017 to 2036. During the year ended June 30, 2017, the Village recognized \$692,125 in pledged revenues, and retired \$1,313 in loan principal and interest.

The annual debt service requirements are as follows:

	Governmental <u>Activities</u>			Proprietary <u>Activities</u>				
Due in year ending:	<u>Pr</u>	<u>incipal</u>	Inter	rest	<u>P</u> 1	<u>rincipal</u>	Ī	<u>nterest</u>
2018	\$	15,986	\$	48	\$	22,525	\$	10,155
2019		16,002		32		22,547		9,993
2020		16,018		16		22,569		9,830
2021						22,592		9,668
2022						$23,\!614$		9,505
2023-2027						120,441		44,420
2028-2032						79,402		38,725
2033-2038						74,428		32,296
2039-2043						51,000		24,351
2044-2048						61,000		14,975
2049-2052	. <u> </u>	<u> </u>				52,000		3,532
	<u>\$</u>	48,006	<u>\$</u>	96	<u>\$</u>	552,118	<u>\$</u>	207,450

Compensated absences in governmental activities were as follows:

	Balance July 1, 2016 Increase			<u>De</u>	Bala: <u>Decrease</u> <u>June 30</u>		lance <u>30, 2017</u>	-		
Compensated absences	\$	<u>8,675</u>	<u>\$</u>	13,702	<u>\$</u>	<u>18,834</u>	<u>\$</u>	<u>3,543</u>	<u>\$</u>	-0-

Changes in Proprietary Funds Long-Term Debt were as follows during the year ended June 30, 2017:

	Balance <u>July 1, 2016</u>	<u>Increase</u>	<u>Decrease</u>	Balance <u>June 30, 2017</u>	Due in <u>One Year</u>
Compensated absences	<u>\$ 3,064</u>	<u>\$ 8,360</u>	<u>\$ 8,075</u>	<u>\$ </u>	<u>\$ -0-</u>

All compensated absences are considered non-current. Compensated absences are paid out of the fund that salaries for the respective employee are paid out of provided there are funds available. Otherwise, they are paid out of the general fund.

Note 7 Pension Plan – Public Employees Retirement Association

Summary of Significant Accounting Policies

Pensions – For purposes of measuring the net pension liability, deferred outflows of resources and deferred inflows of resources related to pensions, and pension expense, information about the fiduciary net position of the New Mexico Public Employees Retirement Association (PERA) and additions to/deductions from PERA's fiduciary net position have been determined on the same basis as they are reported by PERA, on the economic resources measurement focus and accrual basis of accounting. For this purpose, benefit payments (including refunds of employee contributions) are recognized when due and payable in accordance with the benefit terms. Investments are reported at fair value.

General Information about the Pension Plan

Plan Description – The Public Employees Retirement Fund (PERA Fund) is a **cost-sharing**, **multiple employer defined benefit pension plan**. This fund has six divisions of members, including State, General, State Police/Adult Correction Officer, Municipal General, Municipal Police/Detention Officers, Municipal fire, and State Legislative Divisions, and offers 24 different types of coverage within the PERA plan. All assets accumulated may be used to pay benefits, including refunds of member contributions, to any of the plan members or beneficiaries, as defined by the terms of this plan. Certain coverage plans are only applicable to a specific division. Eligibility for membership in the PERA Fund is set forth in the Public Employees Retirement Act (Chapter 10, Article 11, NMSA 1978). Except as provided for in the Volunteer Firefighters Retirement Act (10-11A-1 to 10-11A-7, NMSA 1978), the Judicial Retirement Act (10-12B-1 to 10-12B-19, NMSA 1978), the Magistrate Retirement Act (10-12C-1 to 10-12C-18, NMSA 1978), and the Educational Retirement Act (Chapter 22, Article 11, NMSA 1978), and the provisions of Sections 29-4-1 through 29-4-11, NMSA 1978 governing the State Police Pension Fund, each employee and elected official of every affiliated public employer is required to be a member in the PERA Fund.

PERA issues a publicly available financial report and a comprehensive annual financial report that can be obtained at <u>http://saonm.org/</u> using the Audit Report Search function for agency 366.

Benefits Provided – For a description of the benefits provided and recent changes to the benefits see Note 1 in the PERA audited financial statements for the fiscal year ended June

30, 2016 available at <u>http://www.pera.state.nm.us/pdf/AuditFinancial</u> Statements/366_Public_Employees_Retirement_Association_2016.pdf.

Contributions – The contribution requirements of defined benefit plan members and Village of Santa Clara are established in state statute under Chapter 10, Article 11, NMSA 1978. The contribution requirements may be amended by acts of the legislature. For the employer and employee contribution rates in effect for FY16 for the various PERA coverage options, for both Tier I and Tier II, see the tables available in the note disclosures on page 48 of the annual PERA **FY16** audit at http://osanm.org/media/audits/366PublicEmployeesRetirementAssocation2016.pdf. The PERA coverage options that apply to the Village are the Municipal General. Statutorily required contributions to the pension plan from the Village were \$22.991 and employer paid member benefits that were "picked up" by the employer were \$-0- for the year ended June 30, 2017.

Pension Liabilities, Pension Expense, and Deferred Outflows of Resources and Deferred Inflows of Resources Related to Pensions: The PERA pension liability amounts, net pension liability amounts, and sensitivity information were based on an annual actuarial valuation performed as of June 30, 2015. The PERA pension liability amounts for each division were rolled forward from the valuation date to the Plan year ending June 30, 2016, using generally accepted actuarial principles. Therefore the employer's portion was established as of the measurement date June 30, 2016.

The assets of the PERA fund are held in one trust, but there are six distinct membership groups (municipal general members, municipal police members, municipal fire members, state general members, state police members and legislative members) for whom separate contribution rates are determined each year pursuant to Chapter 10, Article 11 NMSA 1978. Therefore, the calculations of the net pension liability, pension expense and deferred inflows and outflows were performed separately for each of the membership groups: municipal general members; municipal police members; municipal fire members; state general members; state police members and legislative members. The Village's proportion of the net pension liability for each member group that the employer participates in is based on the employer contributing entity's percentage of that membership group's total employer contributions for the fiscal year ended June 30, 2016. Only employer contributions for the pay period end dates that fell within the period of July 1, 2015 to June 30, 2016 were included in the total contributions for a specific employer. Regular and any adjustment contributions that applied to FY 2016 are included in the total contribution amounts. In the event that an employer is behind in reporting to PERA its required contributions, an estimate (receivable) was used to project the unremitted employer contributions. This allowed for fair and consistent measurement of the contributions with the total population. This methodology was used to maintain consistent measurement each year in determining the percentages to be allocated among all the participating employers.

For PERA Fund Division – Municipal General, at June 30, 2017, the Village reported a liability of \$316,337 for its proportionate share of the net pension liability. At June 30, 2016, the Village's proportion was .0198 percent, and was .0060 percent measured as of June 30, 2015.

For the year ended June 30, 2017, the Village recognized PERA Fund Division Municipal General pension expense of \$74,820. At June 30, 2017, the Village reported PERA Fund Division Municipal General deferred outflows of resources and deferred inflows or resources related to pensions from the following sources:

	Out	eferred tflows of esources	Ir	eferred flows of <u>esources</u>
Differences between expected and actual experience	\$	15,806	\$	3,087
Changes of assumptions		18,549		53
Net difference between projected and actual earnings on pension plan investments		58,205		
Changes in proportion and differences between the Village's contributions and proportionate share of contributions		143,380		
The Village's contributions subsequent to the measurement date		22,991		-0-
Total	<u>\$</u>	258,931	\$	3,140

\$22,991 reported as deferred outflows of resources related to pensions resulting from Village contributions subsequent to the measurement date, June 30, 2016 will be recognized as a reduction of the net pension liability in the year ended June 30, 2018. Other amounts reported as deferred outflows of resources and deferred inflows of resources related to pensions will be recognized in pension expense as follows:

Year ended June 30:

2018	\$ 70,186
2019	16,186
2020	74,525
2021	17,903

Actuarial Assumptions – As described above, the PERA Fund member group pension liabilities and net pension liabilities are based on actuarial valuations performed as of June 30, 2015 for each of the membership groups. Then each PERA Fund member group pension liability was rolled forward from the valuation date to the Plan year ending June 30, 2016 using generally accepted actuarial principles. There were no significant events or changes in benefit provisions that required an adjustment to the roll-forward liabilities as of June 30, 2016. These actuarial methods and assumptions were adopted by the Board for use in the June 30, 2016 actuarial valuation.

Actuarial valuation date	June 30, 2015
Actuarial cost method	Entry age normal
Amortization method	Level percentage of pay
Amortization period	Solved for based on statutory rates
Asset valuation method	Fair value

Actuarial assumptions:

- Investment rate of return 7.48% annual rate, net of investment expense
- Payroll growth
- Projected salary increases
 - Includes inflation at 2.23
- 2.25% for 10 years, then 2.75% thereafter Up to 11.25%
 - 2.25% for 10 years and 2.75% thereafter

The long-term expected rate of return on pension plan investments was determined using a statistical analysis in which best-estimate ranges of expected future real rates of return (expected returns, net of pension plan investment expense and inflation) are developed for each major asset class. These ranges are combined to produce the long-term expected rate of return by weighting the expected future real rates of return by the target asset allocation percentage and by adding expected inflation. The target asset allocation and most recent best estimates of arithmetic real rates of return for each major asset class are summarized in the following table:

ALL FUNDS – Asset Class	Target Allocation	Long-Term Expected Real Rate of Return
Global Equity	43.5%	7.39%
Risk Reduction and Mitigation	21.5%	1.79%
Credit Oriented Fixed Income	15.0%	5.77%
Real Assets	20.0%	7.35%
Total	_100.0%	

Discount Rate – The discount rate used to measure the total pension liability was 7.48 percent. The projection of cash flows used to determine the discount rate assumed that future contributions will be made in accordance with statutory rates. On this basis, the pension plan's fiduciary net position together with the expected future contributions are sufficient to provide all projected future benefit payments of current plan members as determined in accordance with GASBS 67. Therefore, the 7.48% assumed long-term expected rate of return on pension plan investments was applied to all periods of projected benefit payments to determine the total pension liability.

Sensitivity of the Village's Proportionate Share of the Net Pension Liability to Changes in the Discount Rate – The following tables show the sensitivity of the net pension liability to changes in the discount rate. In particular, the tables present the Village's net pension liability in each PERA Fund Division that the Village participates in, under the current single rate assumption, as if it were calculated using a discount rate one percentage point lower (6.48%) or one percentage point higher (8.48%) than the single discount rate.

	1% Decrease	Current Discount Rate	1% Increase
PERA Fund Division Municipal General	(6.48%)	(7.48%)	(8.48%)
The Village's proportionate share of the net pension liability	<u>\$ 471,631</u>	<u>\$ 316,337</u>	<u>\$ 187,529</u>

Pension Plan Fiduciary Net Position – Detailed information about the pension plan's fiduciary net position is available in the separately issued FY16 PERA financial report. The report is available at <u>http://www.pera.state.nm.us/publications.html</u>.

Note 8 Retiree Health Care Act Contributions

The Village does not participate in the Retiree Health Care Act.

Note 9 Contingent Liabilities

Amounts received or receivable from grantor agencies are subject to audit and adjustment by grantor agencies, principally the federal government. Any disallowed claims, including amounts already collected, may constitute a liability of the applicable funds. The amount, if any, of expenditures which may be disallowed by the grantor cannot be determined at this time although the government expects such amounts, if any, to be immaterial.

Note 10 Future Commitments

The Village has contracts and grant awards for construction projects in various stages of completion. Such contracts, funded principally by federal and state agencies, constitute future commitments, and approximate \$750,000 at June 30, 2017.

Note 11 Risk Management

The Village is exposed to various risks of loss related to torts; thefts of, damage to and destruction of assets; errors and omissions; injuries to employees; and natural disasters. The Village has joined together with other agencies in the State and obtained insurance through the New Mexico Self Insurers Fund, a public risk pool currently operating as a common risk management and insurance program for local governments. The Village pays an annual premium to New Mexico Self Insurers Fund for its general insurance coverage. No losses in excess of insurance coverage have been experienced.

Note 12	Expenditures in Excess of Budgetary Authority	
	The Village incurred no expenditures in excess of budgetary authority.	
Note 13	Fund Balance Deficits	
	The Village had the following fund balance deficits at June 30, 2017;	
	Cemetery \$	(38)
Note 14	Inter-fund Activity	
	Inter-fund balances at June 30, 2017, consisted of the following:	
	Governmental Activities Business-Like Activit	ies
	Inter-Fund Payable	
	General Water	

	General Fund	<u>Other Funds</u>	Water <u>Sewer</u>	<u>Total</u>
Inter-Fund Receivable				
General Other Funds	\$	3,104	\$ 50,150	
	<u>\$ -0-</u>	<u>\$ 3,104</u>	<u>\$ 50,150</u>	<u>\$ </u>

These amounts are expected to be repaid within one year, and the advances were made to meet operating expenses.

Inter-fund transfers were as follows during the year ended June 30, 2017:

	Transfers From	
<u>Transfers To</u>	General Other Funds Water/Sewer	<u>Total</u>
Splash Park Other Funds Water Sewer	$\begin{array}{cccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	$\begin{array}{r} 653,083\\ 398,484\\ 56,579\end{array}$
	$\underline{\$ \ 652,967} \ \underline{\$ \ 301,429} \ \underline{\$ \ 153,750} \ \underline{\$}$	1,108,146

The transfers were made to fund construction projects and provide operating funds.

Note 15 Restricted Net Position

Net position restricted for other purposes consist of fund balances which are restricted by legislation to specific purposes. The restricting legislation is listed in the fund descriptions appearing at the beginning of Other Supplementary Information. Major restrictions are as follows:

General Fire Municipal Streets Corrections Other	
	<u>\$ 301,046</u>

The Village reports \$675,851 in restricted assets, of which \$675,851 is restricted by enabling legislation.

Note 16 Related Organizations

The Village of Santa Clara appoints a voting majority of the Board of the Santa Clara Housing Authority.

The Village is not financially accountable for the Housing Authority, and no financial benefit/burden relationship exists.

No transactions, between the parties other than the payment of utility bills by the Housing Authority to the Village, exist.

Note 17 Evaluation of Subsequent Events

The Village has evaluated subsequent events through December 11, 2017, the date which the financial statements were available to be issued.

Special Revenue Funds

Fire Protection – to account for the revenues from the State Fire Allotment and the public safety related expenditure. Authority NMSA 59-15-1.

Correction Fees – to account for the fees collected by the Municipal Judge, which are legally restricted to expenditures for jail, related costs. Authority NMSA 33-3-25.

Law Enforcement Protection – to account for the State grant to be used for the repair and/or replacement of law enforcement equipment. Authority NMSA 23-13-1.

Animal Shelter – to account for the General Fund transfers to be used for animal shelter activity. This fund was authorized by Town resolution.

EMS Grant – to account for the operations and maintenance of medical service equipment for the Town. Authority is NMSA 24-10A-6.

Municipal Streets – to account for the gasoline tax distribution imposed by Chapter 7, Article 13 NMSA 1978.

Economic Development – to account for the State grant for Economic Development authorization is Village Council.

NMEMNRD – to account for Federal resources to be used to improve outdoor recreation. Authority is the Village Council.

Friends of Fort Bayard – to account for donations from private entities to develop the Fort Bayard Complex. Authorization is the Village Council.

Cemetery - to account for the operation of the Village Cemetery. Authorization is the Village Council.

Recreation – to account for the revenues generated by cigarette taxes that are restricted to expenditures for recreational purposes. Authority NMSA 33-3-25, and is a Special Revenue Fund.

Capital Projects Funds

CDBG/Colonias **Projects** – to account for federal funds passed through the State Department of Finance and Administration to be used for several infrastructure improvement projects. Authorized by Federal regulation.

RUS – to account for the Federal proceeds to improve Water and Wastewater distribution lines.

Street Improvement – to account for the Co-op agreement with the State Highway Department to improve Village streets. Authorized by Village Council.

Maintenance Building Improvements – to account for the legislative allocation from New Mexico to provide improvements to the Village maintenance facility. Authorized by State of New Mexico.

Enterprise Fund

Water and Sewer Fund - to account for the provisions of water and sewer services to applicable users. All activities necessary to provide such services are accounted for in this fund.

Solid Waste Fund – to account for the provisions of garbage collection services to applicable users. All activities necessary to provide such service are accounted for in this fund.

Village of Santa Clara SCHEDULE OF PROPORTIONATE SHARE OF THE NET PENSION LIABILITY OF PERA FUND DIVISION MUNICIPAL GENERAL PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT ASSOCIATION)(PERA) PLAN LAST 10 FISCAL YEARS*

	 2017	 2016	 2015
Village of Santa Clara's proportion of the net pension liability	.0198%	.0060%	-0-
Village of Santa Clara's proportionate share of the net pension liability	\$ 316,337	\$ 61,175	\$ -
Village of Santa Clara's covered payroll	\$ 310,689	\$ 247,162	\$ 63,878
Village of Santa Clara's proportionate share of the net pension liability as a percentage of its covered payroll	102%	25%	N/A
Plan fiduciary net position as a percentage of the total pension liability	69%	77%	81%

*The amounts presented were determined as of June 30. This schedule is presented to illustrate the requirements to show information for 10 years. However, until a full 10 year trend is compiled, The Village of Santa Clara will present information for those years for which information is available. The Village first participated in PERA in 2015.

Village of Santa Clara SCHEDULE OF CONTRIBUTIONS-PUBLIC EMPLOYEES RETIREMENT ASSOCIATION (PERA) PLAN-PERA FUND DIVISION MUNICIPAL GENERAL *LAST 10 FISCAL YEARS

	 2017	 2016	2015
Contractually required contributions	\$ 22,991	\$ 18,290	\$ 4,727
Contributions in relation to contractually required contributions	 (22,991)	 (18,290)	(4,727)
Contribution deficiency (excess)	\$ -	\$ -	\$ -
Village of Santa Clara's covered payroll	\$ 310,689	\$ 247,162	\$ 63,878
Contributions as a percentage of covered payroll	7.40%	7.40%	7.40%

*This schedule is presented to illustrate the requirement to show information for 10 years. However, until a full 10 year trend is compiled, the Village of Santa Clara will present information for those years for which information is available.

Village of Santa Clara NOTES TO REQUIRED SUPPLEMENTARY INFORMATION For the Fiscal Year Ended June 30, 2017

Change in benefit terms - The PERA Fund COLA and retirement eligibility benefits changes in recent described in Note 1 of the PERA **FY16** audit available vears are athttp://www.pera.state.nm.us/pdf/AuditFinancialStatements/366 Public Employees Retirement Ass ociation 2016.pdf.

Changes of valuation – The Public Employees Retirement Association (PERA) of New Mexico Annual Actuarial Valuation as of June 30, 2016 report is available at:

 $http://www.pera.state.nm.us/pdf/Investment/RetirementFundValuationReports/6-30-2016\% 20 PERA\% 20 Valuation\% 20 Report_FINAL.pdf.$

The Summary of Financial Information for the PERA Fund (on page 9 of the report) states "The return on the actuarial value of assets was .7% compared to the expected return of 7.75%". Page 89 of the report indicates the total increase to the unfunded actuarial accrued liability is \$189,854,044 and results in a decrease to the funded ratio from 76.99% to 69.18%. For details about the actuarial assumptions, see the actuarial section of the report.

Village of Santa Clara NONMAJOR GOVERNMENTAL FUNDS COMBINING BALANCE SHEET

June 30, 2017

			s	pecial Rev	venue	Funds		
	Corrections		EMS		Fire Protection		Enfo	Law orcement otection
Assets								
Cash and investments Taxes receivable Interfund receivable Due from other governments	\$	48,741	\$	5,068	\$	152,362	\$	4,144
Total assets	\$	48,741	\$	5,068	\$	152,362	\$	4,144
Liabilities								
Accounts payable Interfund payable	\$	99	\$	-	\$	2,726	\$	1,731
Total liabilities	\$	99	\$	-	\$	2,726	\$	1,731
Deferred Inflows of Resources								
Unavailable revenue	\$	-	\$	-	\$	-	\$	-
Total deferred inflows of resources	\$	-	\$	-	\$	-	\$	-
Fund balances: Restricted: Public safety Culture and recreation Public works	\$	48,642	\$	5,068	\$	149,550	\$	2,242
Health and Welfare Debt service Capital Projects Unassigned						86		171
Total fund balance	\$	48,642	\$	5,068	\$	149,636	\$	2,413
Total liabilities, deferred inflows of resour and fund balances	rces \$	48,741	\$	5,068	\$	152,362	\$	4,144

			Special R		Funds				
Municipal Streets	Economic Development	NM EMNRD		nds of Bayard	Cer	netary	animal Shelter	Recre	ation
\$ 26,207 2,287	\$-	\$ 6,993	\$	801	\$	128	\$ 7,827	\$	
\$ 28,494	\$ -	\$ 6,993	\$	801	\$	128	\$ 7,827	\$	
245 3,104	\$ -	\$ -	\$	-	\$	166	\$ -	\$	
\$ 3,349	<u>\$ -</u>	\$ -	\$	-	\$	166	\$ -	\$	
\$ -	\$ -	\$ -	\$	-	\$		\$ -	\$	
\$ -	\$ -	\$ -	\$	-	\$	-	\$ <u> </u>	\$	
\$ -	\$ -	\$ -	\$	- 801	\$	-	\$ -	\$	
25,145		6,993					7,827		
						(38)	 		
\$ 25,145	\$ -	\$ 6,993	\$	801	\$	(38)	\$ 7,827	\$	
\$ 28,494	\$ -	\$ 6,993	\$	801	\$	128	\$ 7,827	\$	

Village of Santa Clara NONMAJOR GOVERNMENTAL FUNDS COMBINING BALANCE SHEET (concluded)

June 30, 2017

	Capital Projects Funds					
	RUS Grant		CDBG Grant		Maintenance Building Improvements	
Assets						
Cash and investments Taxes receivable Interfund receivable Due from other governments	\$	44	\$	-	\$	-
Total assets	\$	44	\$	-	\$	-
Liabilities						
Accounts payable Interfund payable	\$	-	\$	-	\$	-
Total liabilities	\$	-	\$	-	\$	-
Deferred Inflows of Resources						
Unavailable revenue	\$	-	\$	-	\$	-
Total deferred inflows of resources	\$	-	\$	-	\$	-
Fund balances: Restricted: Public safety Culture and recreation Public works Health and Welfare	\$	-	\$	-	\$	-
Debt service Capital projects Unassigned		44				
Total fund balance	\$	44	\$	-	\$	-
Total liabilities, deferred inflows of resources and fund balances	\$	44	\$	-	\$	-

	Capital ts Funds	_	
	Street rovements		Total
\$	37,264	\$	289,579
	3,104		2,287 3,104
\$	40,368	\$	294,970
\$	9,260	\$	$14,227 \\ 3,104$
\$	9,260	\$	17,331
¢		Φ.	
\$		\$	-
\$	-	\$	-
\$	-	\$	205,502 801 32,138 7,827
	31,108		$257 \\ 31,152 \\ (38)$
\$	31,108	\$	277,639
\$	40,368	\$	294,970

Village of Santa Clara NONMAJOR GOVERNMENTAL FUNDS COMBINING STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES AND CHANGES IN FUND BALANCES

For The Fiscal Year Ended June 30, 2017

			Special Re	evenu	e Funds	
	Co	rrections	EMS		Fire rotection	Law orcement otection
Revenues: GRT Taxes Gas taxes	\$	-	\$ -	\$	-	\$ -
Charges for services State sources Federal sources					75,667	22,400
Fines, licenses and permits Miscellaneous		12,292			254	 48
Total revenues Expenditures: Current:	\$	12,292	\$ 	\$	75,921	\$ 22,448
General government Public safety Public works Health and welfare Culture recreation Debt service:	\$	- 10,753	\$ -	\$	- 44,485	\$ - 5,352
Principal Interest Loan issue costs Capital outlay					18,414 46	15,946 88 8,324
Total expenditures	\$	10,753	\$ -	\$	62,945	\$ 29,710
Revenues over (under) expenditures	\$	1,539	\$ -	\$	12,976	\$ (7,262)
Other financing sources (uses): Transfer in Transfer out Loan proceeds		-	 -		-	 -
Net change in fund balance	\$	1,539	\$ -	\$	12,976	\$ (7,262)
Fund balance, July 1, 2016		47,103	 5,068		136,660	 9,675
Fund balance, June 30, 2017	\$	48,642	\$ 5,068	\$	149,636	\$ 2,413

		Sp	ecial Reve	nue F	unds					
lunicipal Streets	onomic elopment		NM MNRD		iends of Bayard	Ce	emetary	nimal bhelter	R	ecreation
\$ $12,320 \\ 5,004 \\ 91,142$	\$ -	\$	-	\$	-	\$	- 3,000	\$ -	\$	-
 949	 				485			 3,250		18
\$ 109,415	\$ 	\$	-	\$	485	\$	3,000	\$ 3,250	\$	18
\$ 403	\$ -	\$	-	\$	-	\$	-	\$ -	\$	-
31,000	19,644				2,158		3,212	656		
 48,177	 									114,190
\$ 79,580	\$ 19,644	\$	-	\$	2,158	\$	3,212	\$ 656	\$	114,190
\$ 29,835	\$ (19,644)	\$	-	\$	(1,673)	\$	(212)	\$ 2,594	\$	(114,172)
27,975 (37,264)	-		-		-			-		333,245 -264165
\$ 20,546	\$ (19,644)	\$	-	\$	(1,673)	\$	(212)	\$ 2,594	\$	(45,092)
 4,599	 19,644		6,993		2,474		174	 5,233		45,092
\$ 25,145	\$ 	\$	6,993	\$	801	\$	(38)	\$ 7,827	\$	

Village of Santa Clara NONMAJOR GOVERNMENTAL FUNDS COMBINING STATEMENT OF REVENUES, EXPENDITURES AND CHANGES IN FUND BALANCES (concluded) For The Fiscal Year Ended June 30, 2016

Capital Projects Funds CDBG RUS Street Maintenance Grant Grant **Bldg Improvements Improvements** Total Revenues: **GRT** Taxes \$ \$ \$ \$ \$ 12,320 Gas taxes 5,004 Charges for services 3,000 State sources 105,108 294,317 Federal sources 173,226 173,226 12,292 Miscellaneous 5,004 Total revenues \$ \$ 105,108 \$ \$ 173,226 \$ 505,163 Expenditures: Current: General government \$ \$ \$ \$ \$ 403 Public safety 60,590 Public works 50,688 44Health and welfare 3,868 Culture recreation 2.158Debt service: Principal 34,360 Interest 134Loan issue costs Capital outlay 9,260 173,226 105,108458,285 Total expenditures \$ \$ \$ \$ \$ 173,226 105,108 9,304 610,486 \$ Revenues over (under) expenditures \$ \$ \$ (9.304)\$ (105, 323)Other financing sources (uses): Transfer in 37,264 398,484 Transfer out (301, 429)Loan proceeds \$ \$ Net change in fund balances \$ \$ 27,960 \$ (8, 268)Fund balance, July 1, 2016 285,907 443,148 Fund balance, June 30, 2017 \$ \$ 31,108 277,639 44\$ \$ \$

Village of Santa Clara SCHEDULE OF CHANGES IN ASSETS AND LIABILITIES AGENCY FUNDS

For the Fiscal Year Ended June 30, 2017

	lance 1, 2016	Re	eceipts	Disbu	ursements_	lance 30, 2017
Municipal Court Bond						
Cash and investments Receivables	\$ 425	\$	2,672	\$	2,987	\$ 110
Total assets	\$ 425	\$	2,672	\$	2,987	\$ 110
Liabilities						
Due to others	\$ 425	\$	2,672	\$	2,987	\$ 110

Village of Santa Clara SCHEDULE OF DEPOSITORY COLLATERAL June 30, 2017

	A	First merican	 Total
Checking and CD's	\$	862,970	\$ 862,970
Less: FDIC insurance		(250,000)	 (250,000)
Total uninsured public funds	\$	612,970	\$ 612,970
50% collateralization requirement (Section 6-10-17 NMSA)	\$	306,485	\$ 306,485
Pledged Securities: FHLB 521513AG6 7/15/17 FHLB 077581NQ5 8/1/17 FHLB 364010NS3 8/1/17 FHLB 550340EC3 8/1/25	\$	215,338 35,076 100,285 363,094	\$ 215,338 35,076 100,285 363,094
Total pledged securities	\$	713,793	\$ 713,793
Pledged securities over (under) requirement	\$	407,308	\$ 407,308

Securities pledged are held by First American Bank, Artesia, NM. Safekeeping receipts are held by the Village.

Village of Santa Clara SCHEDULE OF INDIVIDUAL DEPOSIT ACCOUNTS AND INVESTMENTS June 30, 2017

RUS Operation and MaintenanceChecking $25,552$ $25,552$ RUSChecking $57,713$ $57,77$ RUS DebtChecking $6,062$ $6,00$ Municipal CourtChecking 19 Animal ShelterChecking $7,777$ Drinking WaterChecking 5 Friends of Fort BayardChecking 801 ColoniasChecking 1 Street ImprovementChecking 44 RUS Asset ManagementChecking 43 Debt Service RUSChecking $20,316$ $102,316$ CDCDCD $102,316$ $102,3$ CDCDCD CD $CD,316$ CDCDCD $CD,316$ $102,3$ CDCDCD $CD,316$ $102,336$ CDCDCD $CD,316$ $102,336$ CDCDCD $CD,336$ $CD,336$ CDCDCD $CD,3$		Type of Account	Bank Balance	Reconciled Balance		
RUS Operation and MaintenanceChecking $25,552$ $225,552$ RUSChecking $57,713$ $57,77$ RUS DebtChecking $6,062$ $6,00$ Municipal CourtChecking 19 Animal ShelterChecking $7,777$ $7,77$ Drinking WaterChecking 5 Friends of Fort BayardChecking 1 Street ImprovementChecking 44 RUS Asset ManagementChecking 43 Debt Service RUSChecking $25,316$ $102,316$ CODCD $102,316$ $102,3$ CDCD CD $102,316$ CDCD CD $102,316$ CDCD CD $102,316$ CDCD CD 5 CDCD 5 Total First American $\frac{$ 862,970}{$ 796,31}$ GeneralLGIP $$ 20,549$ $$ 20,549$ Total LGIP $$ 20,549$ $$ 20,549$	<u>First American</u>					
RUSChecking $57,713$ $57,7$ RUS DebtChecking $6,062$ $6,00$ Municipal CourtChecking 19 Animal ShelterChecking $7,777$ Drinking WaterChecking 5 Friends of Fort BayardChecking 801 ColoniasChecking 1 Street ImprovementChecking 44 RUS Asset ManagementChecking 43 Debt Service RUSChecking $20,316$ ColoniasChecking $102,316$ DBGCD CD CDCD $102,316$ CDCD $102,316$ CDCD $102,316$ CDCD $102,316$ CDCD $102,316$ CDCD 5 Total First American $\frac{$ 862,970}{$ 20,549}$ GeneralLGIP $\frac{$ 20,549}{$ 20,549}$ Total LGIP $\frac{$ 20,549}{$ 20,549}$	General	Checking	\$ 662,637	\$	596,060	
RUS DebtChecking $6,062$ $6,002$ Municipal CourtChecking19Animal ShelterChecking7,777Drinking WaterChecking5Friends of Fort BayardChecking801ColoniasChecking1Street ImprovementChecking44RUS Asset ManagementChecking43Debt Service RUSChecking43ColoniasChecking600ColoniasChecking600CDCD102,316CDCD102,316CDCD102,316CDCD102,336CDCD102,336CDCD102,336CDCD20,549Street Improvement\$ 20,549Street Impro	RUS Operation and Maintenance	Checking	25,552		25,552	
Municipal CourtChecking19Animal ShelterChecking $7,777$ Drinking WaterChecking 5 Friends of Fort BayardChecking 801 ColoniasChecking1Street ImprovementChecking 44 RUS Asset ManagementChecking 43 Debt Service RUSChecking 43 ColoniasChecking 236 CDCD $102,316$ CDCD $102,316$ CDCD $102,316$ CDCD $20,549$ First American $\frac{$ 862,970}{$ 20,549}$ GeneralLGIP $$ 20,549$ Total LGIP $$ 20,549$ $$ 20,549$	RUS	Checking	57,713		57,713	
Animal ShelterChecking $7,777$ $7,77$ Drinking WaterChecking5Friends of Fort BayardChecking80180ColoniasChecking180Street ImprovementChecking449RUS Asset ManagementChecking439Debt Service RUSChecking439ColoniasChecking102,316102,33CDBGChecking102,316102,33CDCDCD102,316102,33CDCDCD9796,33CDCDCD102,316102,33CDCDCD102,316102,33CDCDCD102,316102,33CDCDCD102,316102,33CDCDCD102,316102,33CDCDCD102,316102,33CDCDS362,970\$796,33CDCDS55102,33CDCDSS102,33102,33CDCDSS102,33102,33CDCDSS102,33102,33CDCDSS102,33102,33CDSSS102,33102,33CDSSS102,34\$CDSSS102,34\$CDSSS102,34\$CDS <td>RUS Debt</td> <td>Checking</td> <td>6,062</td> <td></td> <td>6,062</td>	RUS Debt	Checking	6,062		6,062	
Drinking WaterChecking5Friends of Fort BayardChecking80180ColoniasChecking19Street ImprovementChecking449RUS Asset ManagementChecking439Debt Service RUSChecking439ColoniasChecking102,316102,336CDBGCDCD102,316102,3CDCDCD102,316102,3CDCDCD102,316102,3CDCDCD102,316102,3CDCDCD102,316102,3CDCDCD102,316102,3CDCDCD102,316102,3CDCDCD102,316102,3GeneralLGIP\$ 862,970\$ 796,33Total LGIP\$ 20,549\$ 20,549\$ 20,54	Municipal Court	Checking			10	
Friends of Fort BayardChecking 801 801 ColoniasChecking1Street ImprovementChecking 44 RUS Asset ManagementChecking 43 Debt Service RUSChecking 43 ColoniasChecking $666666666666666666666666666666666666$	Animal Shelter	Checking	7,777		7,777	
ColoniasChecking1Street ImprovementChecking44RUS Asset ManagementChecking43Debt Service RUSChecking6ColoniasChecking102,316CDBGCD102,316102,3CDCDCD102,316CDCDCD102,316CDCDCD102,316CDCDCD102,316CDCDCD102,316GeneralLGIP\$ 862,970\$ 796,33Total LGIP\$ 20,549\$ 20,549Step 1\$ 20,549\$ 20,549Step 2\$ 20,5	Drinking Water	Checking	5		5	
Street ImprovementChecking44RUS Asset ManagementChecking43Debt Service RUSCheckingColoniasCheckingCDBGCheckingCDCD102,316102,316CDTotal First American\$ 862,970LGIP\$ 20,549GeneralLGIPTotal LGIP\$ 20,549\$ 20,549\$ 20,549		Checking	801		801	
RUS Asset ManagementChecking43Debt Service RUSCheckingColoniasCheckingCDBGCDTotal First American\$ 862,970LGIP\$ 20,549GeneralLGIPTotal LGIP\$ 20,549\$ 20,549\$ 20,549	Colonias	Checking	1		1	
Debt Service RUSChecking Checking CDBGChecking CD102,316102,3CDCDCD102,316102,3CDCDCDCD102,316102,3CDCDCDCDCD102,316102,3Total First American\$ 862,970\$ 796,33LGIPLGIP\$ 20,549\$ 20,549Total LGIP\$ 20,549\$ 20,55Total LGIP\$ 20,549\$ 20,54	Street Improvement	Checking	44		44	
Colonias Checking CDBG CD CD CD Total First American \$ 862,970 I \$ 862,970 Seneral LGIP General LGIP Total LGIP \$ 20,549 \$ 20,549 \$ 20,5549	RUS Asset Management	Checking	43		43	
CDBG Checking CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD CD Total First American \$ 862,970 LGIP \$ 20,549 General LGIP Total LGIP \$ 20,549 \$ 20,549 \$ 20,549	Debt Service RUS	Checking				
CD CD CD 102,316 102,3 CD CD CD 102,316 102,3 Total First American \$ 862,970 \$ 796,33 LGIP LGIP \$ 20,549 \$ 20,549 Total LGIP \$ 20,549 \$ 20,549	Colonias	Checking				
CD CD CD CD CD CD Total First American \$ 862,970 \$ 796,33 LGIP Second Se	CDBG	Checking				
CD CD CD Image: CD <thimage: cd<="" t<="" td=""><td>CD</td><td>CD</td><td>102,316</td><td></td><td>102,316</td></thimage:>	CD	CD	102,316		102,316	
Total First American \$ 862,970 \$ 796,33 LGIP LGIP \$ 20,549 \$ 20,549 General LGIP \$ 20,549 \$ 20,549 Total LGIP \$ 20,549 \$ 20,549 \$ 20,549	CD	CD				
LGIP General LGIP Total LGIP \$ 20,549 \$ 20,549 \$ 20,549 \$ 20,549 \$ 20,549	CD	CD	 			
General LGIP \$ 20,549 \$ 20,549 Total LGIP \$ 20,549 \$ 20,549	Total First American		\$ 862,970	\$	796,384	
Total LGIP \$ 20,549 \$ 20,54	LGIP					
	General	LGIP	\$ 20,549	\$	20,549	
<u>NMFA</u>	Total LGIP		\$ 20,549	\$	20,549	
<u>INMEA</u>	NMEA					
	<u>INWIFA</u>					
Cash on deposit with paying agent NMFA <u>\$ 254,334</u> <u>\$ 254,334</u>	Cash on deposit with paying agent	NMFA	\$ 254,334	\$	254,334	
Cash on hand \$ 92	Cash on hand			\$	925	
Total cash and investments <u>\$ 1,137,853</u> <u>\$ 1,072,19</u>	Total cash and investments		\$ 1,137,853	\$	1,072,192	

Village of Santa Clara SCHEDULE OF JOINT POWERS AGREEMENTS For the Fiscal Year Ended June 30, 2017

Joint Wastewater Plant Agreement

Participants	Village of Santa Clara City of Bayard Fort Bayard Special District
Responsible party	City of Bayard
Description	Operation and maintenance of joint use sewer system
Dates of agreement	Agreement began September 11, 1963 and remains in effect until cancelled by the participating governments
Amount of project	Varies
Audit responsibility	City of Bayard
Fiscal agent	City of Bayard

Village of Santa Clara SCHEDULE OF LEGISLATIVE ALLOCATIONS

June 30, 2017

	Maintenance Building Improvements 15-0781		SCADA Well Improvements 14-1631-STB	
Original appropriation	\$	150,000	\$	174,000
Additions/Deletions				-
Amended appropriation	\$	150,000	\$	174,000
Expended through June 30, 2017	\$	105,108	\$	137,270
Encumbrances				-
Total committed	\$	105,108	\$	137,270

Project expiration date

6/30/2017

Village of Santa Clara SUMMARY SCHEDULE OF PRIOR AUDIT FINDINGS For the Fiscal Year Ended June 30, 2017

Findings – Financial Statement Audit

Current Status

2016-001 PERA reporting not accurate

2016-002 Exceptions to the Per Diem & Mileage Act

Resolved

Resolved



Centified Public Accountants



MIKE STONE, C.P.A. LINDA STONE McGEE, C.P.A. KAY STONE, C.P.A. KELLEY WYATT, C.P.A

RYAN MONTOYA, C.P.A.

1311 N. GRANT ST. P.O. BOX 2828 SILVER CITY, NEW MEXICO 88062 Тецерноме (575) 388-1777 (575) 538-3795 Fax (575) 388-5040 Е-мац.: admin@stone-mcgee.com

REPORT ON INTERNAL CONTROL OVER FINANCIAL REPORTING AND ON COMPLIANCE AND OTHER MATTERS BASED ON AN AUDIT OF FINANCIAL STATEMENTS IN ACCORDANCE WITH *GOVERNMENT AUDITING STANDARDS*

INDEPENDENT AUDITOR'S REPORT

Wayne Johnson, State Auditor And Mayor and Village Council Village of Santa Clara Santa Clara, New Mexico

We have audited, in accordance with the auditing standards generally accepted in the United States of America and the standards applicable to financial audits contained in *Government Auditing Standards* issued by the Comptroller General of the United States, the financial statements of the governmental activities, the business-type activities, each major fund, the aggregate remaining fund information, and the budgetary comparisons for the general fund of Village of Santa Clara as of and for the year ended June 30, 2017, and the related notes to the financial statements, which collectively comprise Village of Santa Clara's basic financial statements, and have issued our report thereon dated December 11, 2017.

Internal Control Over Financial Reporting

In planning and performing our audit of the financial statements, we considered Village of Santa Clara's internal control over financial reporting (internal control) to determine the audit procedures that are appropriate in the circumstances for the purpose of expressing our opinions on the financial statements, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the Village's internal control. Accordingly, we do not express an opinion on the effectiveness of Village of Santa Clara's internal control.

A deficiency in internal control exists when the design or operation of a control does not allow management or employees, in the normal course of performing their assigned functions, to prevent, or detect and correct misstatements on a timely basis. A material weakness is a deficiency, or combination of deficiencies, in internal control such that there is a reasonable possibility that a material misstatement of the entity's financial statements will not be prevented, or detected and corrected on a timely basis. A significant deficiency is a deficiency, or combination of deficiencies, in internal control such that there is a reasonable possibility that a material misstatement of the entity's financial statements will not be prevented, or detected and corrected on a timely basis. A significant deficiency is a deficiency, or combination of deficiencies, in internal control that is less severe than a material weakness, yet important enough to merit attention by those charged with governance.

Our consideration of internal control was for the limited purpose described in the first paragraph of this section and was not designed to identify all deficiencies in internal control that might be material weaknesses or significant deficiencies. Given these limitations, during our audit we did not identify any deficiencies in internal control that we consider to be material weaknesses. However, material weaknesses may exist that have not been identified.

Compliance and Other Matters

As part of obtaining reasonable assurance about whether Village of Santa Clara's financial statements are free of material misstatement, we performed tests of its compliance with certain provisions of laws, regulations, contracts, and grant agreements, noncompliance with which could have a direct and material effect on the determination of financial statement amounts. However, providing an opinion on compliance with those provisions was not an objective of our audit, and accordingly, we do not express such an opinion. The results of our tests disclosed instances of noncompliance or other matters that are required to be reported under *Government Auditing Standards*, which are described in the accompanying schedule of findings and responses as items 2017-001 and 2017-002.

Village of Santa Clara's Responses to Findings

Village of Santa Clara's responses to the findings identified in our audit are described in the accompanying schedule of findings and responses. The Village's responses were not subject to the auditing procedures applied in the audit of the financial statements and, accordingly, we express no opinion on them.

Purpose of this Report

The purpose of this report is solely to describe the scope of our testing of internal control and compliance and the result of that testing, and not to provide and opinion on the effectiveness of the entity's internal control or on compliance. This report is an integral part of an audit performed in accordance with *Government Auditing Standards* in considering the entity's internal control and compliance. Accordingly, this communication is not suitable for any other purpose.

Some, mage + Co., Chas

Silver City, New Mexico December 11, 2017

Stone, McGee & Co.

Centified Public Accountants

Village of Santa Clara SCHEDULE OF FINDINGS AND RESPONSES For the Fiscal Year Ended June 30, 2017

SUMMARY OF AUDIT RESULTS

- 1. The auditor's report expresses an unmodified opinion on the financial statements of Village of Santa Clara.
- 2. No significant deficiencies relating to the audit of the financial statements are reported in the Independent Auditor's Report on Internal Control Over Financial Reporting and on Compliance and Other Matters Based on an Audit of Financial Statements Performed in Accordance With Government Auditing Standards.
- 3. No instances of noncompliance material to the financial statements of Village of Santa Clara, which would be required to be reported in accordance with *Government Auditing Standards*, were disclosed during the audit.
- 4. Village of Santa Clara expended less than \$750,000 in federal funds.

FINDINGS – FINANCIAL STATEMENT AUDIT

2017-001 Payroll Reporting (Other Noncompliance)

Condition – The Village made payroll tax deposits of withholding taxes late, resulting in penalties of \$750 during the year ended June 30, 2017.

Criteria – Federal and state taxing authorities require the deposit of withheld taxes within a specified number of days after the payroll is run.

Effect – Penalties are assessed when the withholding deposits are not timely.

Cause – The employee in charge of making the required deposit erroneously thought that the deposit deadline was based on the payroll release date, rather than the date the payroll was prepared. Supervisory personnel were unaware of the discrepancy.

Recommendation – We recommend that the Village establish a procedure to ensure the timely deposit of withholding taxes, and that supervisory personnel be involved in the process.

Agency Response – The Village will establish procedures to ensure the proper deposit of withheld taxes, and the Clerk-Treasurer will be tasked with oversight of the deposits. It is anticipated that these procedures will be in place by December 31, 2017.

2017-002 Cash Reconciliation to General Ledger (Other Noncompliance)

Condition – The Villages reconciled cash in bank did not agree to general ledger amounts by fund.

Criteria – Sound accounting policy and generally accepted accounting principles require that cash in bank reconcile to general ledger cash by fund.

Effect – There is an increased likelihood that the general ledger will not reflect the correct cash balances. In this instance, the cash amounts were not significantly different, however, the possibility exists that material differences could occur during later financial periods.

Cause – The general ledger reports prepared for the auditors did not include transactions subsequent to the run date, causing discrepancies due to journal entries made subsequent to the run date.

Recommendation – We recommend that the Village establish a procedure to ensure that the cash balances by fund are in agreement with the reconciled cash. Such procedure could entail running the financial statements monthly, and comparing them to the reconciled cash, to ensure agreement.

Agency Response – We will run the financial reports monthly and compare them to reconciled cash to ensure agreement. The Clerk-Treasurer will perform this function, and it anticipated to begin with the December, 2017, processing.

OTHER – FINANCIAL STATEMENT PREPARATION

The financial statements were prepared by Stone, McGee & Co., C.P.A.'s. However, the management of Village of Santa Clara has acknowledged its responsibility for the financial statements and has taken responsibility for them.

EXIT CONFERENCE

The contents of this report were discussed December 11, 2017. Present at this exit conference were:

Name

Title

Richard Bauch Sheila Hudman Mike Stone, CPA Mayor Clerk/Treasurer Shareholder Affiliation

Village of Santa Clara Village of Santa Clara Stone, McGee & Co., CPAs